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ÖZET 

 

Hypericum perforatum (Sarı kantaron) ve Calophyllum inophyllum (Tamanu) 

Yağları Üzerinde Farmakognozik Araştırmalar 

 

Amaç: Calophullum inophyllum (tamanu) ve Hypericum perforatum (sarı kantaron) 

yağlarının antioksidan, antitirozinaz, anti-α-glukozidaz, antielastaz etkilerinin karşılaştırmalı 

olarak tespit edilmesi ve toplam fenolik bileşik miktarlarının belirlenmesi çalışmamızın 

amacını oluşturmaktadır. 

Materyal ve Metot: Yağ örneklerinin fenolik bileşik miktarları Folin-Ciocalteu 

Reaktifi ile belirlenmiştir. Antioksidan kapasitelerinin test edilmesi amacıyla DPPH, ABTS 

radikal süpürücü etki deneyleri yapılmıştır. DPPH radikali süpürücü etki tayinleri Blois, 

ABTS katyon radikali süpürücü etki tayinleri Re; tirozinaz enzimi inhbitör etkisi Lee; α-

glukozidaz inhibitör etki tayini Bachhawat; elastaz enzim inhibisyonu tayini ise Tu 

tarafından geliştirilen metodlar üzerinde modifikasyonlar yapılarak test edilmiştir. 

Bulgular: Çalışılan yağ örnekleri arasında en yüksek fenolik bileşik içeriği tamanu 

yağında tespit edilmiştir. Antioksidan, antitirozinaz, anti-α-glukozidaz, antielastaz etkinlik 

deneylerinde en yüksek inhibisyon tamanu yağında tespit edilmiştir. Tamanu yağı ve ilk 

defa bizim tarafımızdan uygulanan maserasyon yöntemi ile elde edilen yağ standart α-

glukozidaz inhibitörü olan akarbozdan daha yüksek etkinlik göstermiştir. Diğer yağlar da 

değişen oranlarda ve belirgin şekilde antioksidan, antitirozinaz, anti-α-glukozidaz, 

antielastaz etkinlik sergilemiştir. 

Sonuç: Çalışmamızdan elde edilen biyoaktivite bulguları değerlendirildiğinde 

çalışılan yağların ileri araştırmalarla değerlendirilebilecek olduğu düşünülmektedir. 

Özellikle tamanu yağının kozmetik formülasyonların bileşimine girebileceği ve diyabetes 

mellitus hastalığı tedavisinde kullanılabilecek ajan olarak potansiyeli olduğu ve çalışmanın 

devamında etki mekanizmalarının araştırılmasının anlamlı olacağı düşünülmektedir.  

Anahtar Kelimeler: Antioksidan etki, Calophyllum inophyllum, elastaz inhibisyonu, 

α-glukozidaz inhibisyonu, Hypericum perforatum, tirozinaz inhibisyonu. 
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ABSTRACT 

Pharmacognosic Studies on Hypericum perforatum (St. John's Wort) and 

Calophyllum inophyllum (Tamanu) Oils 

 

Aim: The aim of our study is to compare the antioxidant, anti α-glucosidase, 

antityrosinase, antielastase effects of Calophullum inophyllum (tamanu) and Hypericum 

perforatum (St. John's Wort) oils and to determine the total amount of phenolic 

compounds. 

Material and method: The phenolic compounds of the oil samples were 

determined by Folin-Ciocalteu Reagent. In order to test their antioxidant capacity, 

DPPH, ABTS radical scavenging experiments were carried out. DPPH radical 

scavenging effects Blois, ABTS cation radical scavenging effects Re; tyrosinase 

enzyme inhibitory effect Lee; α-glucosidase inhibitory effect assay Bachhawat; elastase 

enzyme inhibition assay was tested by making modifications on the methods developed 

by Tu. 

Results:  Among the oil samples studied, the highest phenolic compound content 

was found in tamanu oil. In antioxidant, antityrosinase, anti-α-glucosidase, antielastase 

activity experiments, the highest inhibition was detected in tamanu oil. Tamanu oil and 

the oil obtained by the maceration method applied for the first time by us showed higher 

efficacy than the standard α-glucosidase inhibitor acarbose. Other oils also showed 

significant antioxidant, antityrosinase, anti-α-glucosidase, antielastase activity at 

varying rates. 

Conclusion: When the bioactivity findings obtained from our study are 

evaluated, it is thought that the studied oils can be evaluated with further research. It is 

thought that tamanu oil can be included in the composition of cosmetic formulations 

and has a potential as an agent that can be used in the treatment of diabetes mellitus, and 

it will be meaningful to investigate the mechanism of action in the continuation of the 

study. 

Key Words: Antioxidant effect, Calophyllum inophyllum, elastase inhibition, α-

glucosidase inhibition, Hypericum perforatum, tyrosinase inhibition. 
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1. GİRİŞ 

Hastalıkların tedavisinde bitkilerin kullanımı insanlığın var oluşundan bu yana 

bilinmektedir. Yüzyıllar boyunca deneme yanılma yoluyla elde edilen bilgiler birikmiş, 

doğada doğal olarak yetişen bitkilerin ilaç niteliği kazanmasına neden olmuştur. 

Gözlemler sonucu tedavide kullanılan bitkilerin bazı kısımlarının daha etkili olduğu, 

bitkinin toplanma mevsimi ve saatinin aktivitesi üzerinde etkili olduğu tespit edilmiştir.1 

18. yüzyıldan sonra kimya biliminin gelişmesi ile beraber bitkilerle tedavi 

yöntemleri yerine sentetik ilaç hammadelerinin kullanımı ön plana çıkmıştır. Ancak 

sentetik ilaçların istenmeyen ve bazen tehlikeli olabilen yan etkilere sahip olması, uzun 

yıllar boyunca biriken bilgi ve deneyim ile tedavide daha güvenilir olan tıbbi bitkilere 

dönüşü arttırmıştır. Tıbbi bitkilerin farklı kısımlarından (kök, gövde, yaprak, çiçek, 

meyve ve tohum) elde edilen tıbbi çaylar, tentürler, yağlar ve standardize edilmiş 

ekstreler halk arasında birçok hastalığın tedavisinde dahilen veya haricen halen daha 

kullanılmaktadır ve günümüzde bitkilerin tedavide kullanımı, her geçen gün daha fazla 

ilgi uyandıran bir konu haline gelmiştir ve bu alanda yapılan bilimsel çalışmalar giderek 

artmaktadır.1,2  

Hypericum türleri dünyada ve Türkiye’de halk tıbbında en yoğun kullanılan 

bitkiler arasında yer alır ve Antarktika dışında dünyanın her kıtasında, Ekvator 

kuşağından kuzeyde İskandinav ülkelerine kadar dünyanın çok farklı coğrafyalarında 

özellikle Kuzey Yarımkürede yayılış göstermektedir.3 Türkiye’de ise Ege, Marmara, 

Akdeniz, Karadeniz, Doğu Anadolu ve kısmen de Güneydoğu Anadolu Bölgelerinde yayılış 

göstermektedir.4 Hypericaceae familyasının üyesi olan bu türler, çok yıllık, otsu veya 

çalımsı bitkilerdir. Dünyada şu an bilinen 500’den fazla Hypericum türü, ülkemizde ise 20 

seksiyon altında 49’u endemik 107 takson (doğal 96 tür) bulunmaktadır.5,6  
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Dünyada en yaygın olan türü H. perforatum’dur. “Hypericum” adı yunanca hyper 

(üstünde) ve eikon (ikon ya da resim) kelimelerinden türemiştir. Tür ismi olan 

“perforatum” ise bitki ışığa tutulduğunda yaprakları üzerinde bulunan küçük, yarı 

saydam glandların delikli bir görünüme neden olmasından kaynaklanmaktadır. Antik 

çağlarda Yunanistan ve Roma’da bu bitkinin mistik bir gücü olduğuna, insanları kötü 

ruhlardan ve kötülüklerden koruduğuna inanılırdı.7,8  

Bu tür dünya genelinde “Saint John’s wort” ingilizce adı ile tanınmaktadır, bu 

adlandırmanın sebebi ise bitkinin çiçeklenme döneminin Saint John’s günü olarak 

kutlanan 24 Haziran’a denk gelmesidir.9 

Anadolu’da halk arasında sarı kantaron, binbirdelik otu, mayasıl otu, kılıç otu, kan 

otu, yara otu, koyunkıran, kuzukıran gibi farklı yerel isimlerle bilinir.2 

H. perforatum bitkisi 2000 yıldan daha uzun süredir tedavide kullanılmaktadır. 

Bu bitkinin çiçekli herbasından hazırlanan tıbbi çaylar ve sulu ekstreler dünyanın pek 

çok yerinde nevralji, nevroz, anksiyete ve depresyon tedavisinde yüzyıllardan beri 

kullanılmaktadır, bunun yanı sıra halk arasında en çok bilinen ve en çok yararlanılan etkisi 

yara iyi edici etkidir.10 Türkiye’de bu türün halk arasında kullanılışı yaygındır. Çiçekli 

toprak üstü kısımlarından hazırlanan %1’lik infüzyonu dahilen ağrı kesici, 

antispazmodik, kurt düşürücü, yatıştırıcı olarak ve ülser gibi mide rahatsızlıklarının 

tedavisinde kullanılır. Ayrıca çiçekli toprak üstü kısımlarının zeytinyağı içinde güneş 

ışığı altında 2-3 hafta bekletilmesiyle hazırlanan maseratı antiseptik ve yara iyi edici 

olarak yara ve yanık tedavisinde haricen kullanılır.2 

Hypericum türleri üzerinde yapılan birçok fitokimyasal çalışma ile içerikleri 

aydınlatılmıştır. Buna göre bu bitkilerin yapısında naftodiantronlar, floroglusinoller, 

flavonoitler, fenolik asitler, proantosiyanidinler, ksantonlar, uçucu yağlar ve bazı diğer 

kimyasal bileşenler bulunmaktadır.11-15 
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Hypericum türleri üzerinde yapılan bioaktivite çalışmaları sonucunda ise 

antioksidan, antikanser, antimikrobiyal, antibakteriyal, antifungal, antiviral, 

antimalaryal, antitümoral, antidepresan, analjezik, antienflamatuvar, antikollajenaz, 

sitotoksik, diüretik ve yara iyi edici etki tespit edilmiştir.15-19 

Calophyllum cinsi daha önce Guttiferae familyasına dahil edilmişken, şimdilerde 

APG III (Angiosperm Phylogeny Group) çiçekli bitki sınıflandırma sistemine göre 

Calophyllaceae familyası altında sınıflandırılır.20 Dünyada şu an bilinen 190 tür vardır ve 

bunların 179’u Eski Dünya’da (Afrika, Asya ve Avrupa), diğer 10 tür ise Yeni 

Dünya’da (Amerika ve Okyanusya) tanımlanmıştır.21  

Calophyllum cinsine ait türler, çok yüksek ağaçlardan çalılara kadar çeşitlilik 

gösterir. Ancak türlerin çoğu orta boy tropikal ağaçlardır. Bu bitkilerin, kırmızı renkli 

dış kabuk ve sert çekirdekli meyve gibi ayırt edici taksonomik özellikleri vardır. Yaşam 

alanları, ovalardaki ıslak tropikal yağmur ormanlarından, yüksek rakımlardaki kuru 

alanlara kadar değişkenlik gösterir. Calophyllum, Yunanca “güzel yaprak” anlamına 

gelen kelimelerden gelir.21 

C. apetalum, C. bracteatum, C. caudatum, C. cordato-oblongum ve C. mooni 

gibi çeşitli türler, Uluslararası Doğayı Koruma Birliği (IUCN) tarafından tehdit 

altındaki türlerin kırmızı listesine dahil edilmiştir. Bu listeye göre C. apetalum, C. 

caudatum, C. cordato-oblongum türleri dahil olmak üzere 18 tür hassas; C. insularum, 

C. morobense, C. nubicola, C. trapezifolium ve C. waliense türleri tehlikede; C. 

acutiputamen, C. africanum ve C. cuneifolium türleri ise kritik tehlike altındaki türler 

olarak kategorize edilmiştir.22 

Calophyllum inophyllum, Kuzey Avustralya’nın deniz kıyılarında, Doğu Afrika 

kıyılarında, Güneydoğu Asyada, Hint ve Pasifik okyanusu adalarında yaygın olarak 

bulunan, yaprak dökmeyen bir ağaçtır. C. inophyllum çok yönlü bir bitkidir ve 
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geleneksel olarak birçok farklı şekilde kullanılmıştır. Bu bitki halk arasında popüler bir 

süs bitkisi olmasının yanı sıra odunu sert ve sağlam olduğundan inşaat ve tekne 

yapımında kullanılmıştır. Ayrıca geleneksel tıpta cüzzam, bakteriyel enfeksiyonlar, 

iltihaplanma, saç ve saç derisi sorunları, yaralar, yanıklar ve diğer cilt hastalıklarına 

karşı kullanıldığı bilinmektedir. Güney Afrika’da romatizma, artrit ve uçuklara bağlı 

lezyonlarda kullanılmıştır. Bu bitkiden elde edilen yağ (tamanu yağı) kozmetikte (sabun 

yapımında, cilt nemlendirici ve saç yağı olarak) ve aromaterapide yaygın olarak 

kullanılmaktadır.23-25 

Calophyllum türlerinde yapılan geniş fitokimyasal araştırmalar, ksantonlar, 

kumarinler, kromanonlar, triterpenler, steroid ve glikozitlerin bulunan en baskın 

fitobileşen sınıfları olduğunu ortaya çıkarmıştır.26-28 

Calophyllum inophyllum’un biyolojik aktiviteleri, bitkideki çeşitli bileşenlerden 

kaynaklanır. Örneğin; ksantonların antiülser aktivitesi; inofilum, kalofilolid ve 

piranokumarinlerin antiviral ve anti HIV aktivitesi vardır; kalofilin, kalofilolid ve 

ksantonlar ise analjezik, antipiretik, antikonvülsan ve antienflamatuvar aktiviteye 

sahiptir.29-31 

Genel olarak Calophyllum türleri üzerinde yapılan bioaktivite çalışmaları 

antikanser, antioksidan, antienflamatuvar, analjezik, antimikrobiyal, anti HIV, antiviral, 

antifungal, antimalaryal, antiproliferatif, antidislipidemik, hipotansif, sitotoksik, parazit 

önleyici ve yara iyileştiri etkileri olduğunu kanıtlamıştır.30-35 

Çalışmamızda, Calophyllum inophyllum (tamanu) ve Hypericum perforatum 

(sarı kantarın) yağlarının in vitro antioksidan, anti α-glukozidaz, antitirozinaz, 

antielastaz etkinliklerinin karşılaştırmalı olarak tespiti ve toplam fenolik içeriklerinin 

analizi hedeflenmiştir. 
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2. GENEL BİLGİLER 

2.1. Botanik Bilgiler 

2.1.1. Hypericaceae Familyası 

Bu familyaya ait bitkiler; otsu veya çalımsı, genellikle uçucu yağlar içeren yarı 

saydam guddeleri olan ve bazen hiperisin içeren kırmızı veya siyah renkli guddeleri 

olan bitkilerdir. Yapraklar basit, karşılıklı veya nadiren halka şeklinde dizilidir. Sepaller 

5 adettir, tomurcukta imbrikat dizilişlidir. Petaller 5 adettir, serbest ve tomurcukta 

burulmuş şekildedir. Stamenler demetler halinde veya çok sayıdadır. Ovaryum üst 

durumlu, aksillar (eksensel) veya pariyetal plasentalıdır. Tohumlar endospermasızdır.36 

2.1.1.1. Hypericum L. Cinsi  

Çiçekler iki eşeylidir. Sepaller 5, petaller 5 adettir; genellikle sarı, çoğu zaman 

hafif kırmızı bir renkte veya kırmızı damarlıdır, nadiren nektaryum uzantılıdır. 

Stamenler 5’li demetler halinde, petallerin önünde, serbest veya 4’ü çiftler halinde 

birleşerek sepallerin önünde 2 adet birleşik demet oluşturmakta, her birinde 3’ten 125 

adete kadar stamen bulunur, nadiren verimsiz demetler oluşturur. Ovaryum 3-5 

gözlüdür, veya plasentanın 2 veya daha çok ovül taşıdığı tek gözlü şekildedir. Stiluslar 

3-5 adettir, serbest ve incedir. Meyve septisit kapsuladır, çoğunlukla çeperlerinde reçine 

içeren salgı kanalları veya salgı cepleri vardır, nadiren etli ve açılmayandır.36 

2.1.1.2. Hypericum perforatum L. 

Gövde 10-110 santimetre (cm) yükseklikte, dik, bazen köklenmiş, 2 çizgilidir. 

Dallar yükselici olabilir veya olmayabilir. Yapraklar 5-35 milimetre (mm), dar, ovat 

veya lanseolat, eliptik-oblong veya şeritsi, nadiren oblanseolat, sapsız veya hemen 

hemen tepede saplıdır ve yüzeyinde daima büyük saydam noktaları vardır.  Sepaller 

lanseolat-oblong veya eliptik, akut-akuminat veya kısa kılçıklı, tam, az sayıda yüzeysel 

siyah noktalı veya noktaszdır. Petaller (5-)8-15 mm, kenarlarda az sayıda siyah noktalı 
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ve bazen yüzeysel siyah çizgilidir. Kapsül (4-)5-9 mm, ovoid-piramidal, sırtta salgı 

kanalları ve yanlarda salgı cepleri içerir. Mezofitik bölgelerin kuru ortamlarında, su 

kenarlarında, deniz seviyesinden 2500 metre (m)’ye kadar yükseklikte yetişebilir.36,37 

 
 

Şekil 2.1. Hypericum perforatum 

2.1.1.3. Dünyadaki Yayılışı  

Avrupa, Orta Asya, Kafkasya, Kuzey Afrika, Sibirya, İran, Kıbrıs, Kuzey Irak ve 

Batı Suriye olmak üzere özellikle Kuzey Yarıküre’nin ılıman bölgelerinde bulunur.36,38,39 

 

 

Şekil 2.2. Hypericum türlerinin dünya üzerindeki yayılışı 

 



 

7 

 

 

 

Şekil 2.3. Hypericum perforatum bitkisinin türkiye’deki yayılışı 

2.1.2. Calophyllaceae Familyası 

Bu familya, krem, beyaz veya yarı saydam eksüdası olan ağaçları, çalıları veya 

nadiren sarmaşıkları içerir. Yapraklar basit, saplı, karşılıklı veya alternat dizilişlidir, 

genellikle sert veya etlidir ve salgı ceplerine veya kanallarına sahiptir. Çiçek durumu 

simoz, rasemozdur ve çiçekler iki eşeyli veya nadiren tek eşeyli, aktinomorf, beyaz 

veya kremdir. Meyveler drupa veya kapsuladır. Tohumlar ± kanatlı, ± arilat; 

kotiledonlar genellikle büyüktür. Stamenler çok sayıdadır ve demetler halinde 

toplanmıştır. Ovaryum üst durumlu, 2-5 karpellidir. Tepaller 4–8 veya kaliks 2–5 

adet sepalden oluşur, sepaller serbesttir. Korolla petalleri 4-5 adet ve serbesttir.40,41 

2.1.2.1. Calophyllum Cinsi 

Calophyllum cinsi altındaki türler, düşük dallanma, yavaş büyüyen, düzensiz taç 

gibi özellikler sergileyen çiçekli, yaprak dökmeyen ağaçlar veya çalılardan oluşur. Bu 

cinsteki türlerin çoğu, ıslak tropik yağmur ormanlarından daha yüksek rakımlardaki 

kuru alanlara kadar yetişmektedir. Ayrıca bazı türlere bataklık alanlarda da 

rastlanmıştır. Cins genellikle yaprak sapları üzerinde taşınan reçine kanalları ve dar 

paralel damarlar ile oppozit (karşılıklı) dizilmiş yapraklar gibi özellikler ile ayırt 
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edilebilir. Dış kabuk genellikle kırmızı renkli olup, elmas şeklinde çatlaklar içerir. 

Meyveler genellikle drupa tipli olup, ince etli, büyük tohumlu ve sert çekirdeklidir.42 

2.1.2.2. Calophyllum inophyllum L. 

Genellikle 8-20 m yüksekliğinde, bazen 35 m’ye kadar ulaşan, düzensiz 

dallardan oluşan, geniş bir yayılma tacı olan, orta ila büyük boy, yaprak dökmeyen bir 

ağaçtır. Ağaç, parlak, eliptik yapraklar, kokulu beyaz çiçekler ve büyük yuvarlak 

fındıklardan oluşur. Ağaç açık alanlarda yetiştirildiğinde, gölgelik genişliği genellikle 

ağacın yüksekliğinden daha fazladır. Genellikle geniş, budaklı, yatay dalları olan geniş, 

yayılan dalları vardır. Açık gri kabuk, düz sırtlarla değişen derin çatlakları gösterir. Sap 

süt beyazıdır. Yaprak aksillerinde uzun, sağlam saplarda yaklaşık 2.5 cm çapında ve 8-

14 mm uzunluğunda 4-15 kokulu beyaz çiçek kümeleri taşır. 4-8 adet oblong petali 

vardır. Oppozit dizilişli yapraklar koyu yeşil, parlak ve tüysüzdür ve 10-20 cm 

uzunluğunda ve 6-9 cm genişliğinde geniş eliptik yapraklara sahiptir. Yaprakların hem 

ucu hem de tabanı yuvarlaktır. Yaprak damarları birbirine paralel ve orta damara dik 

uzanır. Top şeklindeki açık yeşil renkli meyveler kümeler halinde büyür. Meyveler 2-5 

cm çapındadır. Meyve olgunlaştığında önce sararıp sonra kahverengileşen ve kırışan 

kabuk; ince etli kısmı, kabuğu, mantarımsı bir iç tabakayı ve tek bir tohum çekirdeğini 

kaplar. Her meyvede 2-4 cm çapında büyük bir kahverengi tohum bulunur. Islak veya 

ılıman koşullarda yüksek sıcaklıklarda yetişir. Yüksek rakımlar, serin alanlar veya çok 

kuru koşullar için uygun değildir.43,44 
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Şekil 2.4. Calophyllum inophyllum 

   2.1.2.3. Dünyadaki Yayılışı 

Anavatanı Doğu Afrika, Hindistan ve Güneydoğu Asya üzerinden Filipinler, 

Tayvan ve Marianalar’dır. Güneye doğru, menzili Melanezya’dan Avustralya’ya, 

Güney ve Doğu Polinezya’ya kadar uzanır. Ayrıca, Hawaii ve diğer Pasifik adaları ve 

Karayipler dahil olmak üzere tropik bölgelerde geniş bir alana yayılmıştır.43,45 

 
 

Şekil 2.5. Calophyllum inophyllum türünün dünya üzerindeki yayılışı 
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2.2. Hypericum Türleri Üzerinde Yapılmış Olan Fitokimyasal Araştırmalar 

Hypericum türlerinden elde edilen sekonder metabolitler naftodiantronlar, 

floroglusinoller, flavonoitler, fenolik asitler, proantosiyanidinler, ksantonlar ve uçucu 

yağlar başlıkları altında toplanarak sunulmuştur. 

2.2.1.  Naftodiantronlar 

Tablo 2.1. Naftodiantron türevi bileşikler içeren Hypericum türleri 

Hiperisin 

TÜR KAYNAK TÜR KAYNAK 

H. aegypticum L. 46 H. montanum 46,47,57 

H. androsaemum 47,48 H. neurocalycinum 60 

H. annulatum 49 H. orientale L. 56 

H. aviculariifolium 50 H. origanifolium Willd. 56 

H. barbatum 51 H. pamphylicum 60 

H. canariense 52 H. patulum 46 

H. capitatum var. capitatum 53 H. perfoliatum L. 46 

H. capitatum var. luteum 53 H. perforatum 61,62,63,64 

H. elongatum var. elongatum 53 H. perforatum subsp. Angustifolium 70 

H. empetrifolium Willd. 54 H. perforatum subsp. Perforatum 70 

H. enshiense 55 H. perforatum subsp. Veronense 70 

H. erectum 52 H. perforatum var. angustifolium 47 

H. heterophyllum Vent 56 H. perforatum var. perforatum 58 

H. hircinum 46 H. pruinatum 50 

H. hircinum subsp. Majus 57 H. pubescens Boiss. 46 

H. hirsutum 47,51,57 H. retusum 53 

H. humifusum 52 H. richer 47 

H. hyssopifolium 47,56,57 H. rumeliacum 51, 67 

H. kouytchense 52 H. salsolifolium 53 

H. linarioides 51,56 H. scabrum L. 56 

H. lydium Boiss. 58 H. spectabile 53 

H. maculatum 51,59 H. tetrapterum 51,52,57,58 

H. malatyanum 60 H. triquetrifolium 54,66,67,68 

H. monbretii Spach 56 H. triquetrifolium Turra 56 

H. monogynum 52 H. venustum 69 

 



 

11 

 

Tablo 2.1. (Devam) 

Psödohiperisin 

TÜR KAYNAK TÜR KAYNAK 

H. aegypticum L. 46 H. monbretii Spach 56 

H. barbatum 51 H. montanum L. 46 

H. canariense 52 H. neurocalycinum 60 

H. capitatum var. capitatum 53 H. orientale L. 56 

H. capitatum var. luteum 53 H origanifolium 56,70 

H. elongatum var. elongatum 53 H. patulum 46 

H. enshiense 55 H. perfoliatum L. 46,66 

H. erectum 52 H. perforatum 61,62,63 

H. heterophyllum Vent 56 H. retusum 53 

H. hirsutum 51 H. rumeliacum 51,67 

H. humifusum 52 H. salsolifolium 53 

H. hyssopifolium L. 56 H. scabrum L. 56 

H. kouytchense 52 H. spectabile 53 

H. linarioides 51,56 H. tetrapterum 46,51,52 

H. lydium Boiss. 58 H. triquetrifolium 66,67,68 

H. maculatum 51,59 H. triquetrifolium Turra 56 

H. malatyanum 60 H. venustum 69 

 
Protohiperisin 

TÜR KAYNAK TÜR KAYNAK 

H. aegypticum L. 46 H. perforatum 71 

H. enshiense 55 H. pubescens Boiss. 46 

H. montanum L. 46 H. tetrapterum 46 

H. perfoliatum L. 46 H. triquetrifolium 67,68 

 
Protopsödohiperisin 

TÜR KAYNAK TÜR KAYNAK 

H. aegypticum L. 46 H. perforatum 71 

H. enshiense 55 H. pubescens Boiss. 46 

H. maculatum 59 H. tetrapterum 46 

H. montanum L. 46 H. triquetrifolium 67,68 

H. perfoliatum L. 46   
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2.2.2. Floroglusinoller 

Tablo 2.2. Floroglusinol türevi bileşikler içeren Hypericum türleri 

Hiperforin 

TÜR KAYNAK TÜR KAYNAK 

H. aegypticum L. 46 H. perfoliatum 46,70 

H. androsaemum 46,47 H. perforatum 49,61,64,72 

H. annulatum 49 H. perforatum subsp. Angustifolium 65 

H. calycinum L. 46 H. perforatum subsp. Perforatum 57,65 

H. capitatum var. capitatum 53 H. perforatum subsp. Veronense 57,65 

H. capitatum var. luteum 53 H. perforatum var. angustifolium 47 

H. elongatum var. elongatum 53 H. perforatum var. perforatum 47 

H. enshiense 55 H. polyphyllum 53 

H. hircinum subsp. Majus 57 H. pubescens Boiss. 46 

H. hirsutum 47,57 H. retusum 53 

H. hyssopifolium 47,57 H. richer 47 

H. maculatum 59 H. rumeliacum 67 

H. malatyanum 60 H. salsolifolium 53 

H. montanum 47,57 H. scabroides 73 

H. montbretii 72 H. spectabile 53 

H. olympicum 53 H. tetrapterum 46,47,57 

H. origanifolium 70 H. triquetrifolium 67,74 

H. pamphylicum 60 H. venustum 69 

H. patulum Thunb. 46   

 
Adhiperforin 

TÜR KAYNAK TÜR KAYNAK 

H. aegypticum L. 46 H. perfoliatum 46 

H. androsaemum L. 46 H. perforatum 46,72 

H. calycinum L. 46 H. polyphyllum 53 

H. capitatum var. capitatum 53 H. pubescens Boiss. 46 

H. capitatum var. luteum 53 H. retusum 53 

H. elongatum var. elongatum 53 H. salsolifolium 53 

H. maculatum 59 H. spectabile 53 

H. montbretii 72 H. tetrapterum 46 

H. olympicum 53 H. triquetrifolium 74 

H. patulum Thunb. 46   
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Tablo 2.2. (Devam) 

Hiperfirin 

TÜR KAYNAK TÜR KAYNAK 

H. rumeliacum 67 H. triquetrifolium 67 

 

2.2.3. Flavonoitler 

Tablo 2.3. Flavonoitler içeren Hypericum türleri 

Kersetin 

TÜR KAYNAK TÜR KAYNAK 

H. aegypticum 46 H. montanum 46,57,80 

H. andinum 75 H. montbretii 72 

H. androsaemum 46 H. myricariifolium 80 

H. ascyron 76 H. olympicum 53 

H. brevistylum 75 H. pamphylicum 60 

H. calycinum 46,77,78 H. patulum 46 

H. capitatum Choisy 79 H. perfoliatum 46 

H. capitatum var. capitatum 53 H. perforatum 46,59,77 

H. capitatum var. luteum 53 H. perforatum subsp. angustifolium 65 

H. cardonae 80 H. perforatum subsp. perforatum 57,65 

H. carinosum 80 H. perforatum subsp. veronense 57,65 

H. cuatrecasii 80 H. polyphyllum 53 

H. elongatum var. elongatum 53 H. pruinatum Boiss. 72 

H. enshiense 55 H. pubescens 46 

H. garciae 80 H. retusum 53 

H. hircinum 46 H. richerii 82 

H. hircinum subsp. majus 57,80 H. salsolifolium 53 

H. hirsutum 46,57 H. scabroides 73 

H. humboldtianum 80 H. silenoides 75 

H. hyssopifolium 57,81 H. spectabile 53 

H. japonicum 76 H. tetrapterum 46,57 

H. kelleri Bald 83 H. triquetrifolium 78 

H. laricifolium 75,80 H. venustum 69 

H. maculatum 59   
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Tablo 2.3. (Devam) 

Kemferol 

TÜR KAYNAK TÜR KAYNAK 

H. calycinum 84 H. garciae 80 

H. capitatum Choisy 79 H. humboldtianum 80 

H. cardonae 80 H. laricifolium 80 

H. carinosum 80 H. myricariifolium 80 

H. conugum 84 H. perforatum 84 

H. cuatrecasii 80 H. triquetrifolium 68,78 

 
Kersitrin 

TÜR KAYNAK TÜR KAYNAK 

H. aegypticum 46 H. olympicum 53 

H. androsaemum 46 H. patulum 46 

H. barbatum 51 H. perfoliatum 46 

H. calycinum 46,77 H. perforatum 46,77,80,85 

H. canariense 85 H. perforatum subsp. angustifolium 65 

H. capitatum Choisy 75 H. perforatum subsp. perforatum 57,65 

H. capitatum var. capitatum 53 H. perforatum subsp. veronense 57,65 

H. capitatum var. luteum 53 H. polyphyllum 53 

H. elongatum var. elongatum 53 H. pruinatum Boiss. 72 

H. enshiense 55 H. pubescens 46 

H. hircinum 46 H. retusum 53 

H. hircinum subsp. majus 57 H. rumeliacum 51 

H. hirsutum 46,51,57 H. salsolifolium 53 

H. hyssopifolium 57 H. scabroides 73 

H. linarioides 51 H. spectabile 53 

H. maculatum 51,59 H. tetrapterum 46,51,57 

H. montanum 46,57 H. triquetrifolium 78 

H. montbretii 72 H. venustum 69 
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Tablo 2.3. (Devam) 

Luteolin 

TÜR KAYNAK TÜR KAYNAK 

H. calycinum 84 H. garciae 80 

H. cardonae 80 H. humboldtianum 80 

H. carinosum 80 H. laricifolium 80 

H. conugum 84 H. myricariifolium 80 

H. cuatrecasii 80 H. perforatum 84 

 
Hiperozit 

TÜR KAYNAK TÜR KAYNAK 

H. aegypticum 46 H. mysorense 86 

H. andinum 75 H. olympicum 53 

H. androsaemum 46 H. patulum 46 

H. barbatum 51 H. perfoliatum 46 

H. brevistylum 75 H. perforatum 46,59,77,85 

H. calycinum 46,77 H. perforatum subsp. angustifolium 65 

H. canariense 85 H. perforatum subsp. perforatum 57,65 

H. capitatum Choisy 79 H. perforatum subsp. veronense 57,65 

H. capitatum var. capitatum 53 H. polyphyllum 53 

H. capitatum var. luteum 53 H. pruinatum Boiss. 72 

H. elongatum var. elongatum 53 H. pubescens 46 

H. enshiense 55 H. retusum 53 

H. hircinum 46 H. rumeliacum 51 

H. hircinum subsp. majus 57 H. salsolifolium 53 

H. hirsutum 46,51,57 H. scabroides 73 

H. hyssopifolium 57 H. silenoides 75 

H. laricifolium 75 H. spectabile 53 

H. linarioides 51 H. tetrapterum 46,51 

H. maculatum 51,59 H. triquetrifolium 78 

H. montanum 46,57 H. venustum 69 

H. montbretii 72   
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Tablo 2.3. (Devam) 

Rutin 

TÜR KAYNAK TÜR KAYNAK 

H. aegypticum 46 H. olympicum 53 

H. andinum 75 H. patulum 46 

H. androsaemum 46 H. perfoliatum 46 

H. brevistylum 75 H. perforatum 46,59,77,85 

H. calycinum 46,77 H. perforatum subsp. angustifolium 65 

H. canariense 85 H. perforatum subsp. perforatum 57,65 

H. capitatum Choisy 79 H. perforatum subsp. veronense 57,65 

H. capitatum var. capitatum 53 H. polyphyllum 53 

H. capitatum var. luteum 53 H. pruinatum Boiss. 72 

H. elongatum var. elongatum 53 H. pubescens 46 

H. enshiense 55 H. retusum 53 

H. hircinum 46 H. salsolifolium 53 

H. hircinum subsp. majus 57 H. scabroides 73 

H. hirsutum 46,57 H. silenoides 75 

H. hyssopifolium 57 H. spectabile 53 

H. laricifolium 75 H. tetrapterum 46,57 

H. maculatum 59 H. triquetrifolium 74,78 

H. montanum 46,57 H. venustum 69 

 
I3,II8-biapigenin 

TÜR KAYNAK TÜR KAYNAK 

H. androsaemum 46 H. perforatum subsp. angustifolium 65 

H. calycinum 77 H. perforatum subsp. perforatum 65 

H. capitatum var. capitatum 53 H. perforatum subsp. veronense 65 

H. capitatum var. luteum 53 H. polyphyllum 53 

H. elongatum var. elongatum 53 H. retusum 53 

H. enshiense 55 H. richerii 82 

H. hyssopifolium 81 H. salsolifolium 53 

H. kelleri Bald 83 H. spectabile 53 

H. olympicum 53 H. triquetrifolium 68 

H. perforatum 61,71,77   

 

 

 



 

17 

 

Tablo 2.3. (Devam) 

Amentoflavon (I3’, II8 biapigenin) 

TÜR KAYNAK TÜR KAYNAK 

H. aegypticum 46 H. perfoliatum 46 

H. androsaemum 46 H. perforatum 61,77 

H. calycinum 46 H. polyphyllum 53 

H. capitatum var. capitatum 53 H. pruinatum Boiss. 72 

H. capitatum var. luteum 53 H. retusum 53 

H. elongatum var. elongatum 53 H. rumeliacum 67 

H. hircinum 46 H. salsolifolium 53 

H. hirsutum 46 H. spectabile 53 

H. montanum 46 H. tetrapterum 46 

H. olympicum 53 H. triquetrifolium 67,78 

H. patulum 46   

 
İzokersitrin 

TÜR KAYNAK TÜR KAYNAK 

H. aegypticum 46 H. pamphylicum 60 

H. androsaemum 46,87 H. patulum 46 

H. calycinum 46,77 H. perfoliatum 46 

H. capitatum Choisy 79 H. perforatum 46,59,77 

H. capitatum var. capitatum 53 H. perforatum subsp. angustifolium 65 

H. capitatum var. luteum 53 H. perforatum subsp. perforatum 57,65 

H. cardonae 80 H. perforatum subsp. veronense 57,65 

H. elongatum var. elongatum 53 H. polyphyllum 53 

H. hircinum 46 H. pruinatum Boiss. 72 

H. hircinum subsp. majus 57 H. pubescens 46 

H. hirsutum 46,57 H. retusum 53 

H. hyssopifolium 57 H. richerii 82 

H. japonicum 76 H. salsolifolium 53 

H. maculatum 59 H. scabroides 73 

H. montanum 46,57 H. spectabile 53 

H. montbretii 72 H. tetrapterum 46,51 

H. olympicum 53   
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2.2.4. Fenolik Asitler  

Tablo 2.4. Fenolik asit içeren Hypericum türleri 

Klorojenik asit 

TÜR KAYNAK TÜR KAYNAK 

H. calycinum 84 H. lorentzianum 88 

H. campestre 88 H. maculatum Crantz 52 

H. canariense L. 52 H. megapotamicum 88 

H. caprifoliatum 88 H. monogynum L. 52 

H. cordatum 88 H. montbretii 62 

H. cardonae 80 H. myrianthum 88 

H. carinatum 88 H. origanifolium 62 

H. carinosum 80 H. perforatum 62,84 

H. connatum 88 H. polyanthemum 88 

H. conugum 84 H. rigidum 88 

H. erectum Thunb. 52 H. salvadorense 88 

H. hircinum 89 H. scruglii 89 

H. humifusum L. 52 H. ternum 88 

H. japonicum 90 H. tetrapterum Fr. 52 

H. kouytchense 52 H. undulatum 91 

H. linoides 88   

 
Neoklorojenik asit 

TÜR KAYNAK TÜR KAYNAK 

H. cardonae 80 H. humboldtianum 80 

H. carinosum 80 H. laricifolium 80 

H. cuatrecasii 80 H. myricariifolium 80 

H. garciae 80 H. perforatum 92 

 
Kafeik asit 

TÜR KAYNAK TÜR KAYNAK 

H. calycinum 84 H. montbretii 62 

H. carinosum 80 H. origanifolium 62 

H. conugum 84 H. perforatum 62,84 
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Tablo 2.4. (Devam) 

Ferulik asit 

TÜR KAYNAK TÜR KAYNAK 

H. calycinum 62 H. origanifolium 62 

H. conugum 62 H. perforatum 62,84 

H. montbretii 84   

 
Gallik asit 

TÜR KAYNAK TÜR KAYNAK 

H. calycinum 84 H. laricifolium 80 

H. cardonae 80 H. montbretii 62 

H. conugum 84 H. myricariifolium 80 

H. cuatrecasii 80 H. origanifolium 62 

H. humboldtianum 80 H. perforatum 62,84 

 
Vanillik asit 

TÜR KAYNAK TÜR KAYNAK 

H. calycinum 84 H. humboldtianum 80 

H. cardonae 80 H. laricifolium 80 

H. conugum 84 H. myricariifolium 80 

H. cuatrecasii 80 H. perforatum 84 

H. garciae 80   

 
Protokateşik asit 

TÜR KAYNAK TÜR KAYNAK 

H. calycinum 84 H. montbretii 62 

H. conugum 84 H. origanifolium 62 

H. lanuginosum 93 H. perforatum 62,84,92 

 
p-Hidroksibenzoik asit 

TÜR KAYNAK TÜR KAYNAK 

H. cardonae 80 H. myricariifolium 80 

H. cuatrecasii 80 H. origanifolium 62 

H. montbretii 62 H. perforatum 62 

 
p-Kumarik asit 

TÜR KAYNAK TÜR KAYNAK 

H. calycinum 84 H. perforatum 84 

H. conugum 84   
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2.2.5. Proantosiyanidinler 

Tablo 2.5. Proantosiyanidin içeren Hypericum türleri 

Kateşin 

TÜR KAYNAK TÜR KAYNAK 

H. aegypticum 46 H. laricifolium 80 

H. androsaemum 46 H. maculatum 59 

H. calycinum 46 H. montanum 46 

H. capitatum var. capitatum 53 H. myricariifolium 80 

H. capitatum var. luteum 53 H. olympicum 53 

H. cardonae 80 H. patulum 46 

H. carinosum 80 H. perforatum 46,59 

H. cuatrecasii 80 H. polyphyllum 53 

H. elongatum var. elongatum 53 H. pruinatum Boiss. 72 

H. foliosum 94 H. retusum 53 

H. garciae 80 H. salsolifolium 53 

H. hirsutum 46 H. spectabile 53 

H. humboldtianum 80 H. tetrapterum 46 

 
Epikateşin 

TÜR KAYNAK TÜR KAYNAK 

H. androsaemum 46,87 H. maculatum 59 

H. annulatum 49 H. montbretii 72 

H. capitatum var. capitatum 53 H. myricariifolium 80 

H. capitatum var. luteum 53 H. olympicum 53 

H. cardonae 80 H. perforatum 46,49,59 

H. carinosum 80 H. polyphyllum 53 

H. cuatrecasii 80 H. pruinatum Boiss. 72 

H. elongatum var. elongatum 53 H. retusum 53 

H. garciae 80 H. salsolifolium 53 

H. humboldtianum 80 H. spectabile 53 

H. japonicum 76 H. triquetrifolum 66 

H. laricifolium 80   
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2.2.6. Uçucu Yağlar  

Tablo 2.6. Uçucu yağ içeren Hypericum türleri  

α-Pinen 

TÜR KAYNAK TÜR KAYNAK 

H. aegypticum subsp. webbii 95 H. lydium Boiss 102 

H. apricum 96,97,98 H. myrianthum 99,100 

H. dogonbdanicum 99,100 H. perfoliatum 96,97,98 

H. forrestii 96,97,98 H. perforatum 103,104 

H. gaitii 101 H. scabrum 99,100 

H. heterophyllum 96,97,98 H. triquetrifolium 105 

H. hircinum 96,97,98 H. uniglandulosum 102 

H. hyssopifolium 96,97,98   

 
β-Pinen 

TÜR KAYNAK TÜR KAYNAK 

H. aegypticum subsp. webbii 95 H. perforatum 104 

H. dogonbdanicum 99,100 H. scabrum 99,100 

H. lydium 102 H. triquetrifolium 105 

H. myrianthum 99,100 H. unglandulosum 102 

 
Mirsen 

TÜR KAYNAK TÜR KAYNAK 

H. gaitii 101 H. triquetrifolium 105 

 
β-Karyofillen 

TÜR KAYNAK TÜR KAYNAK 

H. gaitii 101 H. triquetrifolium 105 

H. perforatum 106   

 
n-Undekan 

TÜR KAYNAK TÜR KAYNAK 

H. lydium 102 H. uniglandulosum 102 

 
n-Nonan 

TÜR KAYNAK TÜR KAYNAK 

H. triquetrifolium 105   
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Tablo 2.6. (Devam) 

Karyofillen oksit 

TÜR KAYNAK TÜR KAYNAK 

H. hyssopifolium var. microcalycinum 107 H. perforatum 106 

H. lysimachioides var. lysimachioides Boiss. 107 H. triquetrifolium 105 

 

2.2.7. Ksantonlar 

Tablo 2.7. Hypericum türlerinin içerdiği ksantonlar 

TÜR KİMYASAL İÇERİK KAYNAK 

 

 

H. androsaemum 

1,3,5,6-tetrahidroksanton;1,3,5,6-tetrahidroksi-2-

prenilksanton;1,3,6,7-tetrahidroksiksanton;1,3,6,7-

tetrahidroksi-2-prenilksanton;1,3,6,7-tetrahidroksi-8-

prenilksanton;garsinon B;γ-mangostin;mangiferin; 

izomangiferin 

 

 

108,109 

 

 

H. ascyron 

1-hidroksi-7-metoksi-ksanton;2-metoksi-ksanton;7-

metoksi-1,5,6-trihidroksiksanton; öksanton; toksiloksanton 

B, izomangiferin 

 

109,110 

H. brasiliense 1,5-dihidroksiksanton 111 

H. beanii 

H. caneriensis 

1,7-dihidroksiksanton 112,113 

H. canariense 1,3,6-trimetoksi-4-asetoksi, 1,7-diasetoksi-3,6-dimetoksi 114 

H. annulatum 

H. cerastoides 

H. linarioides 

H. richeri, 

H. tetrapterum  

H. olympicum 

 

 

İzomangiferin 

 

 

109 

H. humifusum 

H. linarifolium 

Mangiferin 109 

 

H. henryi 

 

Kielkorin; kadensin; 1,7-dihidroksiksanton;1,5-dihidroksi 

4-metoksiksanton;1,2,5-trihidroksiksanton 

 

115 

 

H. japonicum 

1,5-dihidroksiksanton-6-O-β-D-glikozit; 

1,3,5,6tetrahidroksi-4-prenilksanton;1,5,6-

trihidroksiksanton; izojakerubin 

 

115,116 

H. mysorense 2,3-Metilendioksiksanton 117 
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Tablo 2.7. (Devam) 

H. patulum Patulon, mangiferin, izomangiferin 109,118 

 

H. perforatum 

Mangiferin; izomangiferin; cis-kielkorin 1,6-dihidroksi-4-

metoksiksanton;1,7-dihidroksiksanton;1,3,6,7-

tetrahidroksi-ksanton 

 

109,113,119 

H. barbatum 

H. calycinum 

H. hirsutum 

H. maculatum 

H. montanum 

H. montbretii 

H. perfoliatum 

H. polyphyllum 

H. rumeliacum 

H. triquetrifolium 

 

 

 

 

 

Mangiferin, izomangiferin 

 

 

 

 

 

109,120 

 

 

 

H. chinense 

2-hidroksiksanton; 1,7-dihidroksiksanton; 1,3-dihidroksi-

2-metoksiksanton; 1,3,5,6- tetrahidroksiksanton; 1,3,5-

trihidroksi-6-metoksiksanton; 1,6-dihidroksi-7,8-

dimetoksiksanton; 1,3,5-trihidroksi-6,7-dimetoksiksanton; 

1,3,7-trihidroksi-2-(3-metilbut-2-enil)-ksanton; 1,3,7-

trihidroksi-5-metoksiksanton; 1,7-dihidroksi-5,6-

dimetoksiksanton 

 

 

 

117 

 

H. ellipticum 

1,3,7-trihidroksi-8-(3-metil-2butenil)-9H-ksanten-9on; 1,6-

dihidroksi-4-metoksi-9H-ksanten-9-on; 1,4,5-trihidroksi-

9H-ksanten-9-on 

 

121 

 

 

H. geminiflorum 

6,7-dihidroksi-1,3-dimetoksiksanton;4-hidroksi-1,2 

dimetoksi-ksanton;gemiksantonA; toksiloksanton B;1,5,6-

trihidroksi-3-metoksi-ksanton;1,3,5,6-tetrahidroksi-

ksanton 

 

 

122 

 

2.3. Hypericum Türleri Üzerinde Yapılan Bioaktivite Çalışmaları 

2.3.1. Antidepresan Etki 

Bugüne kadar yapılan çalışmalardan elde edilen sonuçlara göre Hypericum 

perforatum’un en aktif bileşenlerinin; hiperisin (naftodiantron),  hiperforin ve 

adhiperforin (floroglusinol) ve amentoflavon (biflavonoid) olduğu; antidepresan etkinin 

ise daha çok hiperforin ve hiperisinden kaynaklandığı tespit edilmiştir.123,124 
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Ayrıca bitkide bulunan noratiriol (ksanton türevi), umbelliferon (kumarin türevi) 

ve de flavanoitlerden kersitrin ve rutinin de antidepresan etkide yardımcı rol oynadığı 

tespit edilmiştir.124  

Hypericum perforatum major depresif bozukluk, anksiyoz depresyon, 

somatizasyon, sosyal ortam fobisi, obsesif kompulsif bozukluk, hiperaktivite bozukluğu 

ve dikkat eksikliği gibi birçok farklı hastalığın tedavisinde etkilidir.125 

Tüm dünyada geçerli olan Uluslararası Hastalık Sınıflandırma Sistemi (ICD) 

kodlarına göre Hypericum perforatum ekstreleri:  

1. F32.0 (Hafif depresif nöbet), 2. F32.1 (Orta depresif nöbet), 3. F33.0 

(Yineleyen depresif bozukluk, şimdiki nöbet hafif şiddetli), 4. F33.1 (Yineleyen 

depresif bozukluk, şimdiki nöbet orta şiddetli) hastalıklarında kullanılabilir.126,127 

2008 yılında major depresif bozukluğa sahip hastalar üzerinde yapılan Cochrane 

meta analiz çalışması Hypericum perforatum’un antidepresan aktivitesi hakkında en 

detaylı bilgi veren en geniş kapsamlı çalışmadır. Bu çalışmada, Hypericum perforatum 

ekstresinin antidepresan etkinliği plasebo ve sentetik antidepresanlarla 

karşılaştırılmıştır. Elde edilen sonuçlar doğrultusunda H. perforatum ekstresinin 

plaseboya kıyasla kesin olarak daha etkili olduğu ve standart sentetik antidepresanlarla 

yaklaşık aynı etkiye sahip olduğu tespit edilmiştir. Ayrıca, H. perforatum ekstresinin 

daha az yan etkiye neden olduğu sonucuna varılmıştır.128 

2018 yılında Herraiz ve arkadaşları yaptıkları çalışma ile, çeşitli dozaj 

formlarında H. perforatum’un monoamin oksidaz A (MAO-A)’yı inhibe ettiğini tespit 

etmişlerdir.129 

2.3.2. Yara İyileştirici Etki 

Hypericum türleri, özellikle H. perforatum yüzyıllardır halk arasında yara 

iyileştirici etkisinden dolayı yaygın olarak kullanılmaktadır. Bitkinin çiçekli topraküstü 
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kısımlarından hazırlanan tentür, yağ veya alkolik ekstrakt yanık ve yara tedavisinde 

uygulanır.130 Özellikle zeytinyağı ile hazırlanan maserat bir yara iyileştirici ilaç olarak 

türkiye’de ve dünya genelinde oldukça popülerdir.131 Bu bitki yanık ve yaraların daha 

hızlı iyileşmesini sağlar. Bu hızlandırıcı etkinin antibakteriyel aktiviteden kaynaklandığı 

tahmin edilmektedir.132 

Yapılan bir çalışmada Hypericum perforatum’un enfeksiyonlara karşı direnç 

gösterdiği, fibroblast göçünün artmasına ve kollajenin birikmesine sebep olduğu analiz 

edilmiştir. Ayrıca, yapılan çalışmalar Hypericum perforatum’un yara iyileştirici 

etkisinin fibroblastik aktivite ve kollajen sentezindeki artıştan kaynaklandığını 

açıklamaktadır.126,133  

Bir başka çalışmada H. perforatum ekstresi içeren merhemin yanık tedavisinde 

iyileşme süresini kısalttığına değinilmektedir. Bu çalışmadan elde edilen verilere göre 

bu merhemin kullanılması durumunda birinci derece yanıklar 2 gün içinde iyileşirken, 

ikinci ve üçüncü derece yanıklar geleneksel yöntemlerle yapılan tedavilerle 

kıyaslandığında 3 kat daha hızlı ve yara izi bırakmadan iyileşmiştir.130 

Süntar ve arkadaşları H. scabrum ve H. perforatum türlerinin yara iyileştirici 

etkilerini ölçmek adına in vivo bir çalışma yürütmüşlerdir. Bu araştırmada her iki türün 

de etanollü ekstreleri hazırlanmış, H. scabrum ekstresinde yara iyileştirici etki 

saptanmazken H. perforatum ekstresinin etkili olduğu tespit edilmiştir. Daha sonra H. 

perforatum ekstresi fraksiyonlandırılmıştır ve bu fraksiyonlar arasında etil asetat 

ekstresinin en yüksek yara iyileştirici etkiye sahip olduğu tespit edilmiştir. Bu etkinin 

hiperisin, hiperozit, izokersitrin, rutin ve epikateşin bileşiklerinden kaynaklandığı 

düşünülmüştür.130 
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2.3.3. Antienflamatuvar Etki 

Hammer ve arkadaşları yaptıkları çalışma sonucu H. perforatum’un 

antienfamatuvar etkilerini tespit etmişlerdir ve bu etkinin kersetin, amentoflavon,  

psedöhiperisin ve hiperforinden kaynaklandığını bildirmişlerdir.134 

Yapılan bir çalışmada aşırı doz parasetamol oral yolla farelere verilerek oksidatif 

stres, hepatotoksisite ve enflamasyon meydana getirilmiştir, daha sonra H. perforatum 

ekstresi oral yolla verilmiş, karaciğer hasarı ve enflamasyonun gerilediği saptanmıştır.73 

Başka bir çalışmada H. perforatum türünün antienflamatuvar etkinliğini 

değerlendirmek amacıyla farelerde karragenan ile pençe ödemi oluşturulmuş, daha 

sonra 50, 100, ve 300 miligram/kilogram (mg/kg) sarı kantaron ekstresi uygulanmıştır 

ve ödemde sırasıyla %53.7, %61.3 ve %75.3 oranında inhibisyon sağlandığı 

belirlenmiştir.135 

 Benzer bir başka çalışmada karragenan ile pençe ödemi geliştirilen farelerde, H. 

perforatum’un standardize %50’lik su-etanol ekstresi oral yolla günlük 100 mg/kg ve 

200 mg/kg olmak üzere iki farklı dozda uygulanmıştır ve her iki dozda da 

antienflamatuvar etki sağlandığı tespit edilmiştir.136 

Sosa ve arkadaşları H. perforatum üzerinde yaptıkları çalışmada bitkinin lipofilik 

ekstresi, hidroalkolik ekstresi ve etilasetat fraksiyonu; ayrıca hiperisin, hiperforin, 

hiperozit, adhiperforin, izokersitrin, amentoflavon ve disiklohekzilamonyum tuzunun 

antienflamatuar etkinliklerini değerlendirmişlerdir. Farelerde kulak ödemi üzerinde 

yapılan deneylerde sırasıyla lipofilik ekstre, etilasetat fraksiyonu ve hidroalkolik 

ekstrenin etkili olduğu belirtilmiştir. Hiperforin, adhiperforin, hiperisin, amentoflavon 

ve disiklohekzilamonyum tuzunun indometazine göre daha etkili; hiperozit ve 

izokersitrin ise indometazinden daha az antienflamatuvar etkili bulunmuştur.137 
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2.3.4. Antioksidan Etki 

Hypericum türleri çok sayıda farklı fenolik bileşik içerirler, dolayısıyla genellikle 

iyi antioksidan etkiye sahiptirler.  

Bir çalışmada H. perforatum ekstresinin serbest radikal giderici etkisi 

değerlendirilmiş ve flavonoit içeriği açısından zengin ekstrenin güçlü bir antioksidan 

aktiviteye sahip olduğu tespit edilmiştir.138 

Silva ve arkadaşları tarafından yapılan çalışmada Hypericum perforatum türünün 

total etanol ekstresi ve bileşiklerinin antioksidan aktivitesi incelenmiştir ve 

flavonoitlerden luteolin ve kersetinin en etkili serbest radikal gidericiler; klorojenik asit 

ve hiperozitin etkili peroksit radikal süpürücüler oldukları tespit edilmiştir.139 

H. perforatum bitkisinin serbest radikal giderici etkisinin in vitro olarak 

araştırıldığı bir çalışmada elde edilen sonuçlara göre ekstrenin antioksidan etkisinin 

konsantrasyonla doğru orantılı olduğu saptanmıştır.140 

H. perforatum L., H. hirsutum L., H. maculatum Cr. ve H. tetrapterum Fr. 

türlerinin antioksidan aktivitelerinin karşılaştırıldığı bir çalışmada bütün türler 

antioksidan etki göstermiş; H. perforatum ve H. maculatum en yüksek seviyede 

antioksidan etki gösteren türler olarak belirlenmiştir.141 

Hypericum’un Sicilya’da yetişen 11 farklı türü (H. aegypticum L., H. perforatum 

L., H. perfoliatum L., H. calycinum L., H. androsaemum L., H. hircinum L., H. 

hirsutum L., H. patulum Thunb., H. pubescens Boiss., H. montanum L. ve H. 

tetrapterum Fr.) antioksidan aktivitesi açısından incelenmiştir. Türlerin tamamında 

antioksidan ve serbest radikal giderici aktivite saptanmıştır. Folin-Ciocalteu yöntemine 

göre, en etkili türler sırasıyla H. perforatum, H. androsaemum, H. tetrapterum ve H. 

calycinum türleridir.15 
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H. malatyanum ve H. neurocalycinum türlerinin antioksidan aktiviteleri 

incelenmiş ve her iki türün de iyi antioksidan etki gösterdiği tespit edilmiştir. İki türün 

2,2-difenil-1-pikrilhidrazil (DPPH) serbest radikal giderici, süperoksit anyon giderici ve 

lipid peroksidasyon inhibe edici etkileri kıyaslanmış ve sonuç olarak H. neurocalycinum 

türünün antioksidan etkinliğinin H. malatyanum türünden daha yüksek olduğu tespit 

edilmiştir. Aktivitedeki bu farklılığın H. neurocalycinum türünün bileşimindeki 

antioksidan etkili kersetin, rutin ve kempferol gibi flavonoitlerin, H. malatyanum türüne 

göre daha yüksek miktarda bulunmasından kaynaklandığı düşünülmektedir.6 

2.3.5. Antibakteriyal Etki 

Antik çağlardan bu yana H. perforatum’un yara iyileştirici olarak kullanılması 

başlıca antibakteriyel etkisiyle ilişkilendirilmiştir. Ortaçağ’da doktorlar enfekte yaralar 

ve ameliyat yaralarının tedavisinde H. perforatum yağından yararlanmıştır.142 

Hypericum perforatum ekstresi ve amoksisilin etkinliğinin karşılaştırıldığı bir 

çalışmada, Hypericum perforatum ekstresinin S. aures ve P. aeruginosa suşlarında 

amoksisiline göre sırasıyla %227 ve %141 oranında daha etkili olduğu saptanmıştır.142  

H. perforatum türünün antibakteriyel etkinliğini bildiren birçok çalışma 

mevcuttur. Bu çalışmalardan elde edilen verilere göre sarı kantaronun bulaşıcı 

hastalıkların ve bakteriyel kaynaklı yaraların tedavisinde kullanılabileceği 

bildirilmiştir.143 Ayrıca, bu bitkinin toprak üstü kısımlarından hazırlanan ekstraktlarının 

güçlü antibakteriyel aktiviteye sahip olduğu ve bu etkinin çoğunlukla hiperisin ve 

hiperforinden kaynaklandığı düşünülmektedir.  H. perforatum’un alkolik ekstrelerinin 

sulu ekstrelere kıyasla daha etkili olduğu ve de gram-pozitif bakterilere karşı gram-

negatiflere göre daha güçlü olduğu bildirilmiştir.144,145 Özellikle H. perforatum türünün 

metanol ekstresinin gram-pozitif bakterilerde etkinliği maksimumdur.146 
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 H. perforatum bitkisinden hazırlanan çayların antibakteriyel etkinliği ile ilgili 

yapılan çalışmalar mevcuttur. Örnek bir çalışmada H. perforatum ile hazırlanan çayların 

gram-pozitif bakterilere karşı etkili olduğu belirtilmiştir.147 

H. perforatum türünden elde edilen yağ ile yapılan bir çalışmada 3 farklı 

konsantrasyonda (%30, %40 ve %50) hem dermal, hem de vajinal kullanıma uygun 

lipofilik merhem formülasyonları geliştirilmiştir. Bu merhemlerin Streptococcus 

viridans, Streptococcus pyogenes, Lactobacillus acidophilus ve Moraxella catarrhalis 

suşlarına karşı gösterdiği antibakteriyel etkinlik değerlendirilmiş ve Lactobacillus 

acidophilus suşu dışında tüm suşlara karşı etkili olduğu tespit edilmiştir. Sonuç olarak 

antibakteriyel etkinin formülasyondaki Hypericum perforatum yağ miktarı ile doğru 

orantılı olduğu saptanmıştır.10 

2.3.6. Antifungal Etki 

Solujic ve Maskovic tarafından yürütülen bir çalışmada H. perforatum’un 

etanollü ekstresi F. oxysporum ve P. canescens suşlarına uygulanmış ve antifungal etki 

gösterdiği tespit edilmiştir.148 

Tükiye’de endemik bir tür olan H. havvae A. Guner bitkisinin anifungal etkisi 

Candida albicans, Meyerozyma guilliermondii, Cryptococcus neoformans, Candida 

tropicalis ve Cryptococcus laurentii suşlarına karşı araştırılmıştır ve bitkinin hem 

yaprak hem de kök ekstrelerinde antifungal aktiviteye rastlanmıştır. Kök ve yaprak 

ekstrelerinin birlikle kullanılması durumunda ise antifungal etkinin arttığı tespit 

edilmiştir.149 

Erzurum bölgesinden toplanan H. linarioides Bosse türü üzerine antifungal 

aktiviteyi belirlemek amacıyla ülkemizde yapılan bir çalışma mevcuttur. Bu araştırmada 

bitkinin hem uçucu yağı hem de ekstreleri üzerinde çalışmalar yapılmıştır. Buna göre 

uçucu yağın A. solani, F. solani ve F. oxysporium suşları üzerinde fungustatik etkisinin 



 

30 

 

olduğu görülmüştür. Ayrıca bitkinin metanol ve aseton ekstrelerinin bazı fitopatojenik 

suşların üremesinde ciddi bir inhibitör etkisinin olduğu tespit edilmiştir.81 

Bu çalışmalardan elde edilen sonuçlar çok önemlidir, zira bugüne kadar 

belirlenen antifungal ajanların sayısı antibakteriyel ajanların ¼’i kadardır. Dolayısıyla 

mantar hastalıklarının tedavisinde kullanılabilecek ilaçların sayısı sınırlıdır.150 

2.3.7. Antiviral Etki 

Hypericum türlerinin geleneksel tıpta hepatit, kabakulak, lenfatit, bağırsak 

tümörleri gibi virüs kaynaklı hastalıkların tedavisinde kullanıldığı bilinmektedir.151 

Amerikan Ulusal Kanser Enstitüsünün Hypericum türleri üzerinde yürüttüğü çalışmalar 

doğrultusunda bu türlerden elde edilen bazı metabolitlerin güçlü antiviral etkiye sahip 

olduğu tespit edilmiştir.152 

H. perforatum bitkisi üzerinde yapılan çalışmalar antiviral etkinliğinin hiperisin 

ve psödohiperisin maddelerinden kaynaklandığını göstermektedir. Yapılan in vitro 

çalışmalarda hiperisinin birçok virüs suşuna karşı etkili olduğu saptanmıştır. Işık faktörü 

aktivitede önemli rol oynar zira hiperisinin antiviral aktivitesi ışığa bağımlı reaksiyonlar 

sonucu gerçekleşir.153 Hiperisin ışığın olmadığı durumlarda antiviral etki 

göstermemektedir. Ayrıca yüksek doz hiperisin uygulanan hastalarda fototoksisiteye 

rastlanmıştır. Dolayısıyla bu nedenler hiperisinin viral enfeksiyonlarda kullanımını 

kısıtlamaktadır.154 

Yapılan bir çalışmada H. perforatum’un kateşin ve flavonoit bileşikleri içeren 

ekstresinin influenza virüsüne karşı aktivite gösterdiği tespit edilmiştir. Bu durum 

hiperisin ve psöodohiperisinin yanı sıra antiviral akiviteye bu bileşenlerin de katkısı 

olduğunu göstermektedir.155 

Brezilya’ya özgü H. caprifoliatum, H. connatum ve H. polyanthemum türleri, 

hiperisin ve psödohiperisin içermemelerine rağmen HIV çalışmalarında model olarak 
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kullanılan kedigil savunma sistemini çökerten virüs (FIV)’e karşı güçlü antiviral etki 

göstermişlerdir, dolayısıyla bu türlerin AIDS gibi viral kökenli hastalıkların tedavisinde 

kullanım potansiyelleri olduğu bildirilmiştir.156 

2.3.8. Sitotoksik Etki 

  Bazı Hypericum türlerinde bulunan hiperisin, çok güçlü fotosenbilizan özelliğe 

sahip bir maddedir. Bu özelliğinden dolayı kanser tedavisinde kullanımı mevcuttur.13 

Hiperisinin yanı sıra hiperforinin de farklı kanser hücre hatlarında programlı hücre 

ölümlerine sebep olduğu, böylelikle kanser oluşumu ve gelişimini önlediği 

bildirilmiştir.19 

Yapılan çalışmalar kanser hücrelerinde hiperisinin fototoksisiteye sebep 

olduğunu ve pozitif sonuçlar oluşturduğunu göstermektedir. Hiperisin, singlet oksijen 

molekülü ve süperoksit anyon gibi serbest radikal üretebilmesi, yüksek fotooksidasyon 

yeteneği ve karanlık ortamda hiç veya çok düşük miktarda toksisiteye sebep olmasıyla 

fotodinamik terapi (PDT)’de kullanılabilecek uygun bir fotosenbilizan ajan olarak 

bilinir.157  

H. perforatum türünün sitotoksik aktivitesinin incelendiği bir çalışmada, 

intestinal kanser hücrelerine 0.01-100 mikrogram/mililitre (μg/mL) arasında farklı 

konsantrasyonlardaki ekstreler uygulanmış ve 100 μg/mL konsantrasyondaki ekstrede 

sitotoksik aktivite saptanmıştır.158 

H. perforatum’un metanollü ekstraktının serotonin geri alımını bloke ederek 

kanserli hücrelerin büyümesini engellediği, ayrıca içerdiği hiperisin, hiperforin ve 

kersetin bileşenlerinin sitotoksik etkisi ile kanser hücrelerinin ölümüne sebep olduğu 

bilinmektedir.159 
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H. roeperianum türü üzerinde yapılan bir çalışmada bu bitkiden izole edilen 10 

yeni bileşiğin antikanser etkileri araştırılmış ve açilfloroflusinol türevi bileşiklerin zayıf 

sitotoksik etkiye sahip oldukları saptanmıştır.160 

Yapılan bir başka çalışmada H. attenuatum bitkisinden izole edilen 

attenuatumion G ve attenuatumion H bileşiklerinin sitotoksik aktivitesi değerlendirilmiş 

ve bu iki yeni açilfloroglusinol türevi bileşikten, attenuatumion H’nin sitotoksik 

etkisinin olduğu tespit edilmiştir.161 

Sarı kantaron kanser tedavisinde kullanılan sınırlı sayıdaki bitkilerden biridir.162 

2.3.9. Analjezik ve Antinosiseptif Etki 

H. perforatum bitkisi yüzyıllar boyunca halk arasında geleneksel olarak miyalji, 

siyatik, doku ve sinir harabiyeti durumlarında kullanılmaktadır.163  

 Bitkinin antinosiseptif ve analjezik etkinliğinin belirlenmesi için yapılan birçok 

çalşma mevcuttur. Bunlardan biri İran’da yetişen H. perforatum’dan elde edilen metanol 

ekstresi kullanılarak üç farklı metotla yapılan analjezik aktivite tayinidir. Bu çalışma 

sonucunda antinosiseptif etki görülmüştür.164 Benzer bir çalışmada Türkiye’de halk 

arasında yaygın olarak kullanılan H. triquetrifolium türü üzerinde yapılmış ve 

antinosiseptif etki görülmüşür ve bu etkinin noradrenalin ve serotonin geri alımının 

inhibisyonuyla gerçekleşmiş olabileceği düşünülmüştür.165 

H. perforatum türünün antinosiseptif etkisinden sorumlu bileşikleri belirlemek 

adına çeşitli çalışmalar yapılmıştır. Fareler üzerinde yapılan örnek bir çalışmada 

antinosiseptif etkinin hiperisin ve hiperforin bileşiklerinden kaynaklandığı; 

flavonoitlerin antinosiseptif etkinliğinin ise antienflamatuvar etkiden kaynaklandığı 

düşünülmektedir.166,167 

H. perforatum bitkisinin analjezik etkisi insan deneyleri ile de kanıtlanmıştır. 

Allium sativum, H. perforatum, Calendula officinalis ve Verbascum thapsus 
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bitkilerinden bir kulak damlası hazırlanmış, akut otitis media’lı çocuklara uygulanmış 

ve ağrının azaldığı tespit edilmiştir.168 

Pediatrik yanık yaralarının üzerinde yapılan bir çalışmada H. perforatum yağı 

tedavi amaçlı uygulanmış ve ağrının azaldığı tespit edilmiştir.169 Başka bir calışmada 

sezaryen operasyonu geçiren kadın hastaralara sarı kantaron içeren krem uygulanmış ve 

ağrının belirgin miktarda azaldığı rapor edilmiştir.170 

 Farklı çalışmalar doğrultusunda H. canariense ve H. glandulosum171, H. 

reflexum172, H. caprifoliatum ve H. grandifolium173 türlerinin analjezik etkileri 

kanıtlanmıştır. 

2.4. Hypericum Türlerinin Halk Arasında Tıbbi Amaçla Kullanımı 

Hypericum türlerinin halk arasında yüzyıllardan bu yana kurutulmuş veya taze 

çiçekli dalları pek çok hastalığın tedavisinde çeşitli şekillerde şifa verici bir bitki olarak 

kullanılmaktadır.174   

Türkiye’de geniş bir yayılış gösteren Hypericum türleri, özellikle H. perforatum 

bitkisi halk arasında dahilen soğuk algınlığında, safra rahatsızlıkları ve mesane 

irritasyonlarında, nevralji, sinir hastalıklarında, uykusuzluk, yorgunluk ve depresyon 

gibi psikolojik bozuklukların giderilmesinde, kalp hastalıkları, adet krampları ve adet 

bozokluğunda, migren ve baş ağrılarında, siyatik, hemoroit, gastrit ve ülserde, diyabette, 

bakteriyel enfeksiyonlar ve eklem iltihaplarında, ağrı kesici, yatıştırıcı, antispazmotik, 

diüretik, kabız yatıştırıcı ve kurt düşürücü olarak; haricen ise antiseptik, egzema gibi 

bazı cilt hastalıklarının tedavisinde ve özellikle zeytinyağında masere edilen yağı yara 

iyi edici olarak sıkça kullanılır. Bilhassa yanık yaralarının tedavisinde çok etkilidir.2,175-

178 
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Hypericum türleri; kantaron çayı, kantaron yağı, kantaron dekoksiyonu, kantaron 

tentürü ve kantaron ekstresi gibi farklı biçimlerde hazırlanıp kullanılır.175 Daha az tercih 

edilen diğer bir yöntemde ise su banyosu kullanılmaktadır.2 

2.5. Calophyllum Türleri Üzerinde Yapılmış Olan Fitokimyasal 

Araştırmalar 

Calophyllum türlerinden elde edilen sekonder metabolitler kumarinler, 

ksantonlar, falvonoitler, piranokromanonlar, triterpenler, steroidler, glikozitler ve diğer 

bileşikler başlıkları altında toplanarak sunulmuştur. 

2.5.1. Kumarinler 

Tablo 2.8. Calophyllum türlerinden elde edilen kumarinler 

TÜR KİMYASAL İÇERİK KAYNAK 

 

C. lanigerum 

Kalanolid A, Kalanolid B, Kalanolid C,  Kalanolid 

D, Kalanolid E1, Kalanolid E2,  12-Setoksikalanolid 

A, 12- metoksikalanolid A,12-metoksikalanolid B 

 

27,28 

 

 

C. inophyllum 

Kalofillik asit,  izokalofillik asit, kanofillik asit, 

kanofilal, kanofilol, inokalofillin A,  inokalofillin A 

metil ester,  inokalofillin B,  inokalofillin B metil 

ester,  kalofillolid,  inofillolid, inofillum C,  

 inofillum E 

 

 

32,179 

C. blancoi Recedesolid, İzorecedesolid 180 

C. brasiliense Mammea A/BA,  Mammea A/BB,  Mammea B/BB 181,182 

C. tomentosum Tomentolid A,  Tomentolid B 183 

C. wallichianum Wallimarin T 184 

C. apetalum Apetalolid 183 

C.cordatooblongum Kordatolid A,  Kordatolid B 185 

 

 

C. soulattri 

6-deoksijacreubin,  1,6-Dihidroksi-5-metoksiksanton,  

1,7-Dihidroksiksanton, 1-Hidroksi-5-metoksiksanton,  

soulattrolid,  1,3,5-trihidroksi-2-(3-metilbut-2enil) 

ksanton 

 

 

186 

C. symingtonianum İnofillum D,  İnofillum H 187 
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2.5.2. Ksantonlar 

Tablo 2.9. Calophyllum türlerinden elde edilen ksantonlar 

TÜR KİMYASAL İÇERİK KAYNAK 

C. walker Guanidin (kalofillin B) 188 

C. apetalum Apetalinon A 189 

C. blancoi Asetil blankoksanton, kaloksanton 

3-Hidroksiblankoksanton, Piranojacareubin 

180 

 

 

 

 

C. inophyllum 

Kaloksanton A, kaloksanton B, kaloksanton C, 

kaloksanton E, inoksanton, Brasiksanton B, 

bukanoksanton, brasiliensik asit, kalaustralin, kalofinik 

asit, 1,5-Dihidroksiksanton, 2-Hidroksiksanton, 

Friedelan-3-on, 4-Hidroksiksanton, inofinnin, 

inofilloidik asit, 3,4-Dihidroksiksanton, filattrin, 

Rheediaksanton A, soulatrin 

1,3,5-tri-hidroksi-2-metoksiksanton 

 

 

 

 

190,191 

 

 

C. brasiliense 

Jacareubin, 6-deoksijacareubin, 1,3,5,6-Tetrahidroksi-

2-(3-hidroksi-3-metil-bütil) ksanton, 1,3,5,6-

Tetrahidroksi-2-(3-metil-2-butenil)ksanton, 1,3,5,6-

Tetrahidroksi-2-(3,3-dimetilallil) ksanton 

 

 

192 

C. moonii Dombakinaksanton, kaloziloksanton, Batukinaksanton 185 

C. austroindicum kaloksanton G; 1,3,5,6-Tetrahidroksi-2-

izoprenilksanton 

189 

C. cuneifolium Kalabaksanton, trapezifoliksanton, 1,3,5-Trihidroksi-2-

(3-metilbut-2-enil) ksanton 

186 

C. caledonicum kaledol, dikaledol 192 

C. enervosum Osajaksanton 193 

C. symingtonianum Kalanon 189 
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2.5.3. Flavonoitler 

Tablo 2.10. Calophyllum türlerinden elde edilen flavonoitler 

TÜR KİMYASAL İÇERİK KAYNAK 

C. enervosum Epikateşin 194 

C. symingtonianum Karpakromen 187 

C. inophyllum Mirisetin, Mirisetin-7-glukozit, Kersetin, 

Amentoflavon 

195 

C. pauciflorum GB-1, GB-2, GB-1a, GB-2a, GD-IV, Garcinianin, 

Pancibiflavonol 

196 

C. brasiliense Amentoflavon, protokateşik asit, epikateşin, gallik asit, 

kersetin, hiperozit 

197 

C. venulosum Piranoamentoflavon 4′-metil eter, 

Piranoamentoflavon 7-metil eter 

198 

 

 2.5.4. Piranokromanonlar 

Tablo 2.11. Calophyllum türlerinden elde edilen piranokromanonlar 

TÜR KİMYASAL İÇERİK KAYNAK 

C. recedens İzokalolonjik asit 199 

C. inophyllum İzoinofinon, inofinon 200,201 

 

C. blancoi 

Apetalik asit, Apetalik asit 5-O-asetat, Apetalik asit 

metil ester, izoapetalik asit, izoapetalik asit 5-O-asetat, 

izoapetalik metil ester 

 

180 

C. symingtonianum İzokordato-oblongik asit 187 

 

C. brasiliense 

Brasiliensofillik asit A, izobrasiliensofillik asit A, 

Brasiliensofillik asit B, izobrasiliensofillik asit B, 

Brasiliensofillik asit C, İzobrasiliensofilik asit A 

 

202 

C. tomentosum 9-Hidroksi-2,2,6,7-tetrametil-2H-[l]-benzopiran-(1-

feniletilen-10-il)-[3,2-b]-dihidropiran-4-on 

203 
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2.5.5. Triterpenler ve Steroidler 

Tablo 2.12. Calophyllum türlerinden elde edilen triterpenler ve steroidler 

TÜR KİMYASAL İÇERİK KAYNAK 

C. tomentosum Betulinik asit 204 

C. brasiliense Kanofillol, Friedelin 197,205 

C. walkeri 3β-Simiarenol, tarakserol 188 

C. apetalum Friedelin, Kanofillol, apetalakton, Sitosterol 206 

 

C. inophyllum 

3b, 23-epoksi-friedelan-28-oik asit, Friedelin, 3-

oksofriedelin-28-oik asit, kanofilal, kanofilol, 

epifriedelanol, kanofillik asit, oleanolik asit 

 

207,208 

C. moonii Tarakseron 185 

C. wallichianum Stigmasterol 184 

C. symingtonianum Lupenon 187 

 

2.5.6. Glikozitler 

Tablo 2.13.  Calophyllum türlerinden elde edilen glikozitler 

TÜR KİMYASAL İÇERİK KAYNAK 

C. membranaceum Kalofimembransit C, Kalofimembransit D, 

Kalofimembransit E, Kalofimembransit F 

209,210 

 

2.5.7. Diğer Bileşikler 

Tablo 2.14.  Calophyllum türlerinden elde edilen diğer bileşikler 

TÜR KİMYASAL İÇERİK KAYNAK 

C. enervosum Enervosanon, Cambogin 194 

C. sundaicum Sundaicumone A, Sundaicumone B 198 

C. soulattri Soulattron A 183 

C. inophyllum 3-Trifloroasetil pentadekan, şikimik asit, karbazol, 

difenol metan, fenol, fitol, kalaustralin, androstan 

211 
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2.6. Calopyllum Türleri Üzerinde Yapılan Bioaktivite Çalışmaları 

2.6.1. Antiviral Etki 

Calophyllum’un farklı cinslerinden izole edilen kalanolidler, inofilumlar ve 

kordatolidler gibi kumarinlerin çeşitli çalışmalar sonucu anti HIV aktivite sergiledigi 

tespit edilmiştir.27,32 Etki mekanizması üzerine yapılan araştırmalar, bu bileşiklerin ters 

transkriptaz enzimini inhibe ettiğini ve nükleozit olmayan ters transkriptaz inhibitörleri 

olarak sınıflandırıldığını göstermiştir.212 

Ulusal Kanser Enstitüsü tarafından Sarawak ormanında yapılan bir çalışmada 

C. lanigerum’un yaprak ve dallarında anti HIV etkinliğe sahip kalanolid A’ya 

rastlanmıştır. Yapılan araştırmalar sonucu, kalanolid A’nın bir izomeri olan kalanolid 

B’nin daha az aktivite gösterdiği saptanmıştır.27 

C. inophyllum’dan izole edilen inofilum B ve P gibi inofilumlar, sırasıyla 38 

nanomolar (nM) ve 130 nM IC50 değeri ile HIV’e karşı aktivite sergilemiştir.32 Benzer 

şekilde, C. cordato-oblongum’dan izole edilen kordatolid A ve B, sırasıyla 12.3 nM ve 

19 nM IC50 değeri ile anti HIV aktivitesi göstermiştir. C. blancoi’den izole edilen beş 

piranoksantonun 3–15 μg/ml EC50 ile koronavirüse karşı aktivite gösterdiği tespit 

edilmiştir.213 

2.6.2. Antimikrobiyal Etki 

C. inophyllum’dan elde edilen tamanu yağı gram-pozitif bakterilere karşı 

antibakteriyel aktivite göstermiştir. Bu yağın etanollü ekstresinin aktivitesi orijinal 

yağın aktivitesine göre 14 kat daha etkili olduğu tespit edilmiştir.214 

2004 yılında yapılan bir çalışmada C. brasiliense’nin kabuğundan izole edilen 

kromanon asitleri, brasiliensofilik asit A–C ve izobrasiliensofilik asit A–C, Bacillus 

cereus ve Staphylococcus epidermidis suşlarına karşı antibakteriyel aktivite 

sergilemiştir.202 
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 Ayrıca, C. soulattri bitkisinin farklı kısımları (kök, gövde ve yapraklarının metil 

alkol ekstraktları) çok çeşitli antibakteriyel aktivite sergilemiştir.215 

Calophyllum türlerindeki antimikrobiyal aktivitenin fenolik bileşiklerin 

varlığından kaynaklandığı düşünülmektedir. 

2.6.3. Antioksidan Etki 

C. inophyllum’dan elde edilen tamanu yağı, lipid peroksidasyonunu engelleyerek 

antioksidan aktivite göstermiştir. Tamanu yağındaki antioksidan özellik ksantonlar ve 

kumarinlerden kaynaklanır. Tamanu yağının antioksidan aktivitesi, cilt hücrelerinin 

reaktif oksijen türleri (ROS) ve diğer oksidatif antagonistlerinin neden olduğu hasardan 

korunmasına yardımcı olur.216    

2.6.4. Antikanser Etki 

Mammea tipi kumarinler (A/BA, A/BB, B/BB ve B/BA), BV173, HL60,  HTC116,   

  K562, MALM6, PC3, SEM, U251 dahil olmak üzere çeşitli kanser hücre hatlarına ve P-

glikoproteine karşı antikanser aktivite gösterir. Etki mekanizmalarının incelenmesi, bu 

antikanser aktivitelerinin kaspaz aracılı hücre ölümünün indüklenmesinden 

kaynaklandığını ileri sürmüştür.217 

Yapılan bir araştırmada brasiksanton A–D’nin, raji hücre hatlarında doku 

plazminojen aktivatörü (TPA) ile indüklenen Epstein-Barr virüsünün neden olduğu 

hastalığın (EBV-EA) aktivasyonuna karşı önemli antiproliferatif aktivite sergilediği 

tespit edilmiştir.218 

Benzer şekilde, 8-desoksigartanin, kalanolid A, brasimarin A, brasimarin B, 

brasimarin C, kalanolid C, kalanon ve mammea B/BB’nın da raji hücre hatlarında TPA 

ile indüklenen EBV-EA aktivasyonuna karşı inhibisyon gösterdiği saptanmıştır. Bu 

çalışmada test edilen bileşiklerin tümü, herhangi bir sitotoksisite göstermeden Epstein-

Barr virüsüne (EBV) karşı inhibitör aktivite göstermiştir.218 



 

40 

 

2.6.5. Antienflamatuvar Etki 

C. inophyllum’un yaprakları, Friedelin ve Friedelin grubunun triterpenleri olan 

kanofilal, kanofilol ve kanofillik asit içerir, ayrıca bu bitkiden mesuaksanton B ve 

kalofilin B gibi ksantonlar da elde edilmiştir. C. inophyllum’dan izole edilen ksantonlar, 

sıçanlarda intraperitoneal veya oral yollardan uygulandığında in vivo deneylerde 

antienflamatuvar aktivite sergilemiştir.30 

2.6.6. Analjezik Etki 

C. inophyllum’un metanolik ve koloform ekstraktları flavonoit bileşiği 

amentoflavon, steroid bileşiği kampesterol, ksanton türevi brasiliksanton B ve 

bukanaksanton, kumarin türevleri kalokumarin-A, kalokumarin-B, kalokumarin-C ve 

apetalolid ve triterpen olan Beta amirin içerir. Bitkinin analjezik aktivitesinin bu 

bileşenlerin varlığından kaynaklandığı düşünülmektedir.30,34,219 

2.6.7. Antifungal Etki 

Farklı mantar kültürlerine karşı incelenen C. inophyllum’un etanolik, kloroform 

ve sulu ekstreleri, Trichophyton rubrum ve Trichophyton mentagrophytes suşlarına 

karşı önemli büyüme inhibisyonu sergilemiştir.34 

Kloroform ekstresi, insan patojenleri olan Psueudellescheria boydii, Aspergillus 

niger, Candida albicans’a karşı aktivite sergilemiştir. Bu ekstraktlardan izole edilen 

freidelin, kanofilol, inofinon bileşikleri mantar önleyici aktivite göstermiştir.34 

2.6.8. Hipotansif Etki 

Oku ve arkadaşları 2005 yılında in vivo ortamda 22 ksantonun trombosit aktive 

edici faktör (PAF) ile indüklenen hipotansiyon üzerindeki inhibitör etkilerini 

incelediler. Bu çalışmanın sonucunda, kaloksanton E, 1,3,5,6-tetrahidroksi-2-

izoprenilksanton, 6-deoksijakareubin ve guanidin’nin PAF kaynaklı hipotansiyonda 

%60 inhibisyon gösterdiği tespit edilmiştir.220 
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2.6.9. Antidislipidemik Etki 

C. inophyllum’dan izole edilen kalofillik asit ve izokalofillik asit karışımı, 

kanofilik asit ve amentoflavon, in vivo deneylerde doza bağlı lipid düşürme aktivitesi 

göstermiştir.221 

2.6.10. α-Glukozidaz İnhibisyonu  

C. symingtonianum’nun ham ekstresinden iki flavonoid (amentoflavon ve 

karpakromen) ile iki kumarin (inofilum D ve inofilum H) izole edilmiştir. IC50 değerleri 

62.3 ila 64 mikromolar (μM) arasında tespit edilmiş ve böylelikle sentetik ilaç 

akarboz’dan daha iyi α-glukozidaz inhibisyonu göstermiştir.187 

2.6.11. Diğer Aktiviteler 

C. inophyllum’dan izole edilen kalofilolid adlı kumarin, in vivo deneylerde 

antikoagülan etki göstermiştir. Pıhtılaşma aktivitesi, dikumarol (yavaş ve uzun etkili) ve 

etil biskoumasetat (çok hızlı ve kısa etkili) arasında tespit edilmiştir.222 

C. inophyllum’dan izole edilen inofilolid adlı kumarin, antipisisidal aktivite 

göstermiştir.223 

C. verticillatum’un tohumlarından izole edilen kaloflorid, önemli mollusisidal 

aktivite göstermiştir.224 

 C. symingtonianum’un kabuğu ve yapraklarından izole edilen amentoflavon, 

0.04 μM IC50 değeri ile potansiyel 15-Lipooksijenaz (15-LOX) inhibitör aktivite 

göstermiştir.187 

2.7. Calophyllum Türlerinin Halk Arasında Tıbbi Amaçla Kullanımı 

Calophyllum cinsinin farklı türleri, ülser, göz enfeksiyonları, hemoroid, 

hipertansiyon, yaralar, böcek ısırıkları, çıban, kaşıntı, deri döküntüleri, cilt 

enfeksiyonları, iltihaplanma, cüzzam, sıtma, nefrit, ağrı, romatizma, tümörler, varis, 
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sedef hastalığı, zührevi hastalıklar ve peptik ülserler gibi kronik hastalıkların 

tedavisinde geleneksel ilaç olarak kullanılmaktadır.22,29,225 

Halk arasında çoğunlukla C. inophyllum tohumlarından elde edilen yağ 

kullanılır. Bu yağdan genellikle artritte, cilt hastalıklarında, yanıklar ve yaraların 

tedavisinde yararlanılır.29 C. inophyllum’un kökü lokal olarak ülser tedavisinde, yaprağı 

göz enfeksiyonlarının tedavisinde, lateksi ise romatizma ve sedef hastalığına karşı 

kullanılmaktadır.22 

C. apetalum’un tohum yağı halk tarafından cüzzam tedavisi için 

kullanılmaktadır. C. inophyllum tohumunun lateksi de cüzzam tedavisi için 

kullanılmıştır. C. apetalum ve C. soulattri’nin tohum yağı cilt enfeksiyonlarının 

tedavisinde kullanılmıştır.22,225 Bal ile karıştırılmış C. apetalum infüzyonu uyuz 

tedavisinde kullanılır.225 C. apetalum, C. tacamahaca ve C. inophyllum’un romatizma 

tedavisinde kullanıldığı bildirilmektedir.225,226 

 Guanandi olarak bilinen C. brasiliense, brezilya’da süs bitkisi olarak yetişir ve 

halk hekimliğinde ülser, ishal, bağırsak rahatsızlıkları, iltihaplanma ve ağrıların 

tedavisinde kullanılır.227 Ayrıca C. brasiliense’nin gövde kabuğu Coutarea 

hexandra’nın kök kabuğu ile kaynatılarak diyabet tedavisinde kullanılır.205  

Romatizmal ağrıyı hafifletmek için C. soulattri köklerinin infüzyonu cilde 

sürülür. Ayrıca C. soulattri’nin taze kabuğu yeni doğum yapmış kadınlara ilaç olarak 

verilir.226 

C. tomentosum tohumlarından elde edilen yağ cilt hastalıklarının tedavisinde 

kullanılmaktadır. C. membranaceum romatizmal eklem ağrılarında, iltihap ve ağrıyı 

azaltmada kullanılır. C. blancoi lateksi yaraları, çıbanları, tümörleri, şişlikleri tedavi 

etmek ve ayrıca astımı hafifletmek için kullanılır.22 
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2.8. Deneyler ile İlgili Genel Bilgiler 

2.8.1. Antioksidanlar 

Serbest radikaller olarak bilinen, oksidasyona sebep olan, kararsız moleküllerin 

neden olduğu hücre hasarını önleyebilen ve insan vücudunu bu serbest radikallerden 

temizleyebilen bileşiklerin genel adıdır. Antioksidanlar, oksidasyon reaksiyonları 

sonrasında oluşan serbest radikalleri ortadan kaldırarak zincirleme reaksiyonları 

durdurur, kendileri okside olarak oksidasyon reaksiyonunu tamamlarlar228 ve 

yükseltgenecek bileşiğe kıyasla çok düşük konsantrasyonda olmasına rağmen 

oksidasyonu önemli derecede etkilerler. Antioksidan etki antioksidan bileşiğin serbest 

radikal ile yaptığı reaksiyonla ilgilidir. Antioksidan kapasite ise antioksidan 

bileşiklerden oluşan karışımın serbest radikallerle yaptığı reaksiyon olarak tanımlanır.229 

Antioksidanlar serbest radikallerin hücre hasarı etkilerini sıfıra indirebilirler. Dahası iyi 

bir antioksidan kaynağı olan sebze ve meyveleri tüketen insanlar kanser, kalp-damar 

rahatsızlıkları ve bazı nörolojik hastalıklar bakımından daha az risk altındadır. Meyve 

ve sebzelerde bulunan bazı bileşiklerin (flavonoit), bu meyve ve sebzeleri tüketenlerin 

kardiyovasküler sağlığına katkıda bulunduğu ileri sürülmektedir. Flavonoitler dışında 

besin maddelerinde bulunan doğal antioksidanlara polifenoller, karotenoidler ve 

vitaminler örnek verilebilir. Besinlerde bulunan antioksidanlar insan sağlığındaki 

faydalarının yanı sıra gıda maddelerinin raf ömrünü de uzatır. Ayrıca antioksidanların 

Alzheimer, Parkinson gibi nörodejeneratif hastalıkların tedavisinde etkili olup olmadığı 

günümüzde araştırılmaktadır.230,231 

Oksidatif stres kaynaklı hastalıklara; kardiyovasküler rahatsızlıklar, merkezi sinir 

sistemi rahatsızlıkları, kanser oluşumu, astım-KOAH gibi akciğer hastalıkları, romatoit 

artrit gibi otoimmün hastalıklar, peptik ülser-kolit gibi gastrointestinal rahatsızlıklar, 

katarakt-makulopati gibi göz hastalıkları, kronik böbrek yetmezliği-glomerulonefrit- 
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proteinüri gibi böbrek hastalıkları, karaciğer rahatsızlıkları, diyabet, deri lezyonları ve 

yaşlanma örnek verilebilir.232-236 

Antioksidan maddelerin sınıflandırılması yapıları veya kaynaklarına göre 

yapılabilmektedir. Yapılarına göre enzimatik ve enzimatik olmayan antioksidanlar, 

kaynaklarına göre ise endojen ve eksojen antioksidanlar olarak sınıflandırılırlar. 

Eksojen antioksidanlar ise kendi aralarında doğal veya sentetik antioksidanlara 

ayrılırlar.237,238 

Antioksidanlar, serbest radikallerin zararlı etkilerine karşı dört önemli 

mekanizma ile mücadele ederler:239-241 

a. Süpürme etkisi: Reaktif oksijen türlerini süpürerek ortamdan uzaklaştırarak 

oksidan/antioksidan dengesinin korunmasına yardımcı olurlar. C vitamini, glutatyon, 

tokoferol, ürik asit, flavonoidler ve karotenoidler bu gruptadır. Genellikle insan 

vücudunda sentezlenmezler ve günlük diyetle alınırlar. Özellikle lipit peroksidasyonunu 

engellemede rol alırlar.  

b. Söndürme etkisi: Oksidanlarla etkileşip, onlara bir hidrojen aktararak 

aktivitelerini söndüren ve inaktif hale getiren bileşiklerdir. Katalaz, süperoksit dismutaz, 

glutatyon reduktaz ve glutatyon peroksidaz gibi antioksidan enzimler ile bazı protein ve 

mineraller bu gruba dahildirler. 

c. Zincir reaksiyonlarını kırma etkisi: Zincirleme tepkimeleri belli  

yerlerinden kırarak oksidan etkiyi durdururlar. Örnek olarak; ürik asit, albumin, 

bilirubin ve bazı vitaminler gösterilmektedir. 

d. Onarma etkisi: Hasar görmüş molekülü onararak, serbest radikallerin zararlı 

etkilerine karşı mücadele ederler. DNA, oksidasyona uğramış proteinler ve lipidleri 

onarmakla sorumlu olan enzimler bu grupta yer almaktadır. Proteaz, lipaz, transferaz, 

metiyonin sulfoksit redüktaz ve DNA onarım enzimleri örnek verilebilir. 
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Serbest radikaller tarafından meydana getirilen oksidasyon çok basamaklı bir 

tepkime şeklinde gerçekleşir. Bu basamaklar, başlangıç (initiation), yayılma 

(propagation), ilerleme (branching) ve sonuç (termination) şeklindedir.242 

2.8.2. Tirozinaz Enzimi 

Tirozinaz, deriye rengini veren melaninin üretimini kontrol etmek için hız 

sınırlayıcı enzim olan bir oksidazdır.243 Tirozinaz, melanositlerde L-tirozinin, 3,4-

dihidroksi-L-fenilalanin (L-DOPA)’ya hidroksilasyonunu gerçekleştirir. Daha sonra L-

DOPA dopakinona okside olur. Dopakinon, siklizasyon ve oksidatif polimerizasyon 

reaksiyonlarını içeren bir seri kompleks reaksiyonla melanin oluşturur.244 

Tirozinaz enzimi insan vücudunda hem hiperpigmentasyon (örn. cilt lekeleri) 

hem de hipopigmentasyon (örn. vitiligo, pityriasis alba, tinea versicolor ve saç 

beyazlaması) sorunlarında önemli rol oynar. Hiperpigmentasyon tirozinaz enziminin 

aşırı aktivite göstermesi ve melanin sentez miktarının artması, hipopigmentasyon ise 

tam tersi tirozinaz enziminin düşük aktivite göstermesi ve melanin sentez miktarında 

meydana gelen azalmalar sonucunda oluşur.245 

 Tirozinaz hayvansal organizmalarda, bazı funguslarda, birçok bitki dokusunda 

ve insanların özellikle saç, deri ve göz pigmentlerinde bulunur.246 Bazı kabuklu deniz 

hayvanlarında da tirozinaz enzimi saptanmıştır. Tirozinaz aktivitesi saptanan gıdalara 

enginar, mantar, muz, elma, çilek, ananas, patlıcan, kakao, çay ve kahve örnek 

verilebilir.247 

Tirozinaz enzimi adını tirozin amino asidinden almaktadır. Aktif bölgesinde iki 

tane bakır atomu, yan zincirinde fonksiyonel amit grubu ve benzen halkası içerir.248 

Oksitirozinaz, mettirozinaz ve deoksitirozinaz olmak üzere 3 farklı tirozinaz tipi 

mevcuttur.249 
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 Tirozinaz moleküler oksijeni kullanarak mono-fenollerin o-difenollere 

hidroksilasyonunu (monofenolaz veya kresolaz aktivitesi) ve o-difenollerin o-kinonlara 

oksidasyonunu (difenolaz veya katekolaz aktivitesi) sağlamaktadır.250,251 

Tirozinaz inhibitörü bileşiklere tıp, kozmetik ve gıda endüstrilerinde melanin 

oluşumunu azalttığı ve engellediği için yoğun ilgi gösterilmektedir. Çünkü melaninin 

aşırı üretimi ve birikmesi insanlarda hiperpigmentasyon, postinflamatuar pigmentasyon 

ve cilt yaşlanmasına, gıdalarda ise renklerinin koyulaşarak kalitelerinin düşmesine yol 

açmaktadır.252,253 

Tirozinaz inhibitörlerinin; anormal melanin miktarının kontrolünde, cilt 

beyazlatma işlemlerinde, güneş yanığı sonrası depigmentasyon sağlamada, parkinson ve 

alzheimer hastalığında, melanin hiperpigmentasyonu ile ilişkili bazı cilt hastalıkları ve 

ciltteki estetik problemlerinin tedavisinde yararlı olduğu tespit edilmiştir.252,253 

Tirozinaz inhibitörlerine kojik asit, hidrokinon, arbutin, agaritin, aloesin, anisik 

asit, anakardik asit, anisaldehit, kuminaldehit, kumik asit,  p-kumarik asit ve kemferol 

örnek verilebilir. Kojik asit en çok çalışılmış tirozinaz inhibitörüdür.254 

2.8.3. α-Glukozidaz Enzimi 

α-Glukozidazlar (maltaz, glukoinvertaz, glukozidosükraz, maltaz-glukoamilaz, 

alfa-glukopiranozidaz, glukozidoinvertaz, alfa-D-glukozidaz, alfa-glukozit hidrolaz, 

alfa-1,4-glukozidaz, alfa-D-glukozidaz), D-glukoz monomerlerinden oluşan, ince 

bağırsağın fırçamsı yüzeyinde yer alan bir polisakkarit olup, α(1→4) glukozidik 

bağlarına etki ederek serbest glukoz moleküllerini açığa çıkaran enzimlerdir. α-

Glukozidazlar, amiloz (%10-30) ve amilopektin (%70-90) polimerlerinden meydana 

gelmektedirler.255 
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 α-Glukozidazlar, etki mekanizmasına, substrat spesifikliğine, substrata etki 

şekline ve aminoasit dizisinin benzerliğine göre I. α-glukozidaz familyası ve II.  α-

glukozidaz familyası olmak üzere iki grupta sınıflandırılırlar.255,256 

İnce bağırsağın fırçamsı yüzeyinde bulunan α-glukozidazlar kompleks 

karbonhidratların parçalanmasından sorumludurlar. α-Glukozidazlar karbonhidrat 

molekülleri arasındaki glukozidik bağları parçalayarak glukoza hidrolize eden 

glukozidik hidrolaz enzimleridir.257 Dekstrinaz, maltaz, izomaltaz, glukoamilaz, laktaz 

ve sukraz bilinen önemli α-glukozidaz enzimlerdir.258 Bu enzimler besinlerle alınan 

kompleks karbohidratları önce oligo ve disakkaridlere ve daha sonra monosakkaridlere 

dönüştürürler, böylelikle kolayca ince bağırsak duvarından emilerek kana geçmesini 

sağlarlar.259,260 Eğer vücuttaki karbohidrat metabolizmasında bir aksaklık veya bozulma 

olursa kandaki glukoz seviyesi artar ve diabetes mellitus olarak adlandırılan hastalığı 

ortaya çıkarır.261 

 Diabetes mellitus veya halk arasındaki tabiriyle şeker hastalığı, pankreasın 

insülin salgılamasındaki mutlak veya nispi yetersizliği, insülin etkisindeki veya insülin 

cevabındaki bir bozukluk veya insülin molekülündeki yapısal bozukluklar sonucunda 

oluşan, karbonhidrat, protein ve yağ metabolizmasında bozukluklara neden olan, 

kandaki glukoz seviyesinin aşırı derecede yükselmesiyle (hiperglisemi) sonuçlanan 

metabolik bir bozukluktur. Hiperglisemi ise değişmiş lipid, karbonhidrat ve protein 

metabolizması ile karakterize bir grup rahatsızlık olarak tanımlanmıştır.262  

İki tip Diabetes mellitus vardır: Tip 1 “Juvenil Diabetes mellitus” (insüline 

bağımlı diyabet) kalıtsal ve insülinle tedavi edilen; Tip 2 “Yetişkin Tipi Diabetes 

mellitus” (insüline bağımlı olmayan diyabet) yaşlı insanlarda ortaya çıkan ve oral 

hipoglisemik ilaçlarla ve diyet kontrolüyle tedavi edilen diyabettir.263 
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Tip 2 diabetes mellitus tedavisinde α-glukozidaz enzim inhibitörleri glisemik 

kontrolü sağlamak amacıyla antidiyabetik ilaç olarak kullanılmaktadırlar. Tip 2 diabetes 

mellitus tedavisinde amaç glukoz kontrolunu sağlamak ve hiperglisemiyi önlemektir. 

Bu nedenle gastrointestinal sistemdeki enzimlerin aktiviteleri geçici olarak α-glukozidaz 

enzim inhibitörleri ile inhibe edilir ve böylelikle postprandial hiperglisemiyi 

baskılarlar.264 

α-Glukozidaz enzim inhibitörlerine akarboz, vogliboz ve miglitol örnek 

verelebilir.264 Bu grup ilaçlar karbohidrat absorbsiyonu ve emilimini geciktirirler, 

böylelikle postprandial plazma glukozunda azalmaya sebep olmaktadırlar, yani 

doğrudan insülin salgısı ve etkisi üzerinde etkileri yoktur.264,265 Bunun yanı sıra 

nefropati ve nöropati gibi diyabetik komplikasyonların gelişmesini geciktirirler, yüksek 

lipit düzeylerini düşürür ve kan basıncını düzenlerler.266 Bu ilaçlar hipoglisemiye ve 

kilo alımına sebep olmazlar. Sistematik etkileri yoktur, bağırsaklarda lokal etki 

gösterirler ve bu nedenle yaşlı hastaların kullanımı için daha uygundur.267 

2.8.4. Elastaz Enzimi 

Elastazlar, doku ile organların esnekliği için gerekli olan bağ dokunun önemli 

proteinlerinden olan elastini parçalama özelliğine sahip bir grup serin proteazlardır. 

Elastaz üç ana amino asit içeren aktif bir bölgeye sahiptir, bunlar; aspartat, histidin ve 

serin amino asitleridir. Bu enzim nötral pH da aktivite gösterir. Elastazlar genellikle 

deride, akciğerlede, damarlarda ve lenflerde bulunurlar. Elastaz enzimi, elastinin yanı 

sıra kolajeni ve alanin, serin ve glisin gibi küçük nötral aminoasitleri de hidroliz 

eder.268-270 

Elastazlar kendi aralarında nötrofil elastaz (lökosit elastaz), fibroblast elastaz, 

pankreatik elastaz ve makrofaj elastaz olmak üzere gruplara ayrılırlar. Bunlardan 
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nötrofil elastaz ve cilt fibroblast elastazı insan cildinde bulunmaktadır.  Bu iki enzim 

kırışıklık oluşumuna neden olan esnek yapıların bozulmasına neden olmaktadır.271 

Cildin ultraviyole ışınlarına maruz kalması ROS oluşumunun artmasına sebep 

olmaktadır. ROS, elastaz enziminin aşırı üretilmesine, elastik lif ağının etkilenmesine, 

kolajenin azalmasına ve bozulmasına neden olur. Böylelikle ciltte sarkmalar ve 

kırışıklıklar meydana gelmektedir. Bu yüzden cilt yaşlanmasına karşı korunmada 

elastaz enziminin inhibisyonu etkili bir yöntem olarak kullanılabilmektedir.272,273 

Bağ doku az sayıda canlı hücrenin ekstrasellüler matrikste dağılmasıyla oluşan 

bir dokudur. Bu dokunun temel görevi diğer dokulara destek olmaktır ve bu görevini 

elastin ve kollajen gibi fibriler proteinlerle yerine getirir. Bağ dokusu deri, kıkırdak, 

kemik, tendonlar ve ligamentlerde bulunur.274 

Kollajen deride ve tendonlarda, kemik ve dişlerde, kıkırdakta ve gözün 

korneasında bulunan fibriler bir skleroproteindir. Kollajen moleküllerinin en belirgin 

özelliği üçlü heliks yapısıdır. Kollajen dokuların şeklini korur, dokuya dayanıklılık verir 

ve gerilme direnci sağlar. Kollajen kanın pıhtılaşmasında vede yaraların iyileşmesinde 

etkilidir.274,275 

Elastin fibroblast hücreleri tarafından üretilen, bağ dokunun en önemli fibriler 

skleroproteinidir. Başta aort olmak üzere ana kan damarlarında, tendonlarda, akciğerde, 

ciltte ve bağ dokuda bulunur. Elastinin derideki dağılımı kollajenden daha azdır.276 

Elastin proteini hidrofobik ve alfa-heliksidal olmak üzere iki bölümden oluşur. 

Hidrofobik bölüm molekülün esneklik özelliğinden sorumludur.275 

Elastin yıkımı, elastaz vasıtasıyla gerçekleşir. Proelastaz, pankreastan salgılanır 

ve tripsin enzimi ile aktive edilerek elastaza çevrilir. Elastaz, alanin ile valin gibi alifatik 

yan zincirli amino aistlerin karboksil ucundan molekülü parçalar; desmozin ve 

izodesmozin içeren çapraz bağlı peptitler oluşturur.277 
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Elastaz enzimi; enzimin aktif bölgesindeki serin kalıntısı tarafından karakterize 

edilen bir serin proteaz enzim grubu üyesidir. Elastaz; elastini, elastik fiberlerin özel 

proteinlerini parçalar ve albumin, hemoglobin ve fibrin gibi diğer proteinleri de 

ayırır.278 

Kontrolsüz elastaz aktivitesi kistik fibroz, pulmoner amfizem, KOAH, astım, 

romatoid artrit, yetişkin solunum sendromu ve gecikmiş yara iyileşmesi gibi kronik 

enflamatuar hastalıkların gelişimine sebebiyet verebilmektedir.271 
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3. MATERYAL VE METOT 

3.1. Yağ Örnekleri:  

Tez çalışmamızda 5 adet yağ örneği kullanılmıştır. 

1. Yağ Örneği: Temmuz Organik Çiftliği’nden alınan Hypericum perforatum’un 

çiçeklenme zamanında toplanmış çiçekli kısımlarından 300 g tartım yapılmıştır. Şeffaf 

bir şişe içerisine sıkıştırmadan yerleştirilen çiçeklerin üzerine 900 ml saf zeytinyağı 

konulmuş ve ağzı tülbent ile kapatılmıştır. “Zade Vital Naturel Sızma Zeytin Yağı” 

kullanılmıştır. Günde 12 saat olacak şekilde, 4 hafta boyunca güneş altında tutulmuş ve 

bitkide bulunan kırmızı boyar maddenin zeytinyağına geçmesi sağlanmıştır. Zeytinyağı 

kırmızı bir görünüm kazanmıştır. Bu yönteme “Güneş Işığı Maserasyon Yöntemi” 

denmektedir. Bekleme süresi sonunda yağ pamuktan süzülmüş ve mikrobiyal üremeyi 

engellemek için susuz sodyum sülfat kullanılarak suyundan arındırılmıştır. Bu şekilde 

elde edilen yağ mikrodalga altında 15 dakika bekletilerek sterilize edilmiş, koyu renkli 

şişelere alınarak ağzı kapalı bir şekilde ilerleyen deneylerde kullanılmak üzere 

saklanmıştır. 

2. Yağ Örneği: Aynı maserasyon işlemi zeytinyağı yerine tamanu yağı 

(Calophyllum inophyllum tohum yağı) kullanılarak yapılmış ve Temmuz Organik 

Çiftliği’nden alınan Hypericum perforatum’un çiçeklenme zamanında toplanmış 

standardize kurutulmuş, çiçekli kısımları tamanu yağı içerisinde bekletilmiştir.  

3. Yağ Örneği: Tamanu Yağı: Piyasadan alınan tamanu yağı kullanılmıştır (Art 

De Huile Arın Derin Sağlık Hizmetleri San. ve Tic. LTD. ŞTİ).  

4. Yağ Örneği: Sarı Kantaron Yağı: Piyasadan alınan sarı kantaron yağı 

kullanılmıştır (Art De Huile Arın Derin Sağlık Hizmetleri San. ve Tic. LTD. ŞTİ).  

5. Yağ Örneği: Aynı maserasyon yöntemi Hypericum scabrum taze çiçekleri ve 

saf zeytin yağı kullanılarak uygulanmıştır. 
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3.2. Kimyasal Maddeler ve Gereçler 

3.2.1. Kimyasal Maddeler    

3.2.1.1. Toplam Fenolik Bileşik Miktar Tayini 

 Kimyasal Maddeler: Gallik asit monohidrat, Folin-Ciocalteu Fenol Reaktifi 

(FCR), sodyum karbonat (Sigma-Aldrich).  

Çözücüler: Distile su. 

3.2.1.2. Antioksidan Kapasite Çalışmaları 

 Kimyasal Maddeler: 2,2'-Azino-bis(3-etilbenztiyazolin-6-sülfonik asit) 

diamonyum tuzu (ABTS), 1,1-difenil-2-pikril-hidrazil (DPPH), (±) 6-hidroksi-2,5,7,8-

tetrametilkroman-2-karboksilik asit (troloks), sodyum fosfat monobazik (NaH2PO4), (±) 

α-tokoferol (Sigma-Aldrich). 

 Çözücüler: Dimetil sülfoksit (DMSO), etanol (≥ %99.5) (Sigma-Aldrich). 

3.2.1.3. Tirozinaz Enzim İnhbisyonu Tayini 

Kimyasal Maddeler: Kojik asit, L-dopa, tirozinaz (mushroom tyrosinase), 

sodyum fosfat monobazik dihidrat (NaH2PO4.2H2O) (Sigma-Aldrich). 

Çözücüler: DMSO (Sigma-Aldrich), distile su. 

3.2.1.4. α-Glukozidaz Enzim İnhibisyonu Tayini 

 Kimyasal Maddeler: Akarboz, α-glukozidaz enzimi (Saccharomyces 

cerevisiae’dan), p-nitrofenol-α-D-glukopiranozit, sodyum fosfat monobazik dihidrat 

(NaH2PO4.2H2O), sodyum karbonat (Sigma-Aldrich).  

Çözücüler: DMSO (Sigma-Aldrich), distile su. 

3.2.1.5. Elastaz Enzim İnhibisyonu Tayini 

Kimyasal Maddeler: Elastase from porcine pancreas, kateşin, N-suc-(Ala)3-

nitroanilide (SANA) çözeltisi, Tris-HCI tamponu (Sigma-Aldrich). 
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Çözücüler: DMSO (Sigma-Aldrich). 

3.2.2. Aletler ve Cihazlar  

Buzdolabı:     Arçelik, 8190NF  

Etüv:      Memmert Typ. UM 500 

Hassas Terazi:    Mettler Toledo AB104-S 

Manyetik Karıştırıcı:    Ika RH Basic  

Mikrodalga Fırın:    Arçelik, MD592 

Otomatik Pipet:    Thermo Scientific Finnpipette 

pH Metre:     Mettler Toledo SevenCompact S210 

Ultrasonik Banyo:    Bandelin Sonorex RK 255 H 

UV Spektrometresi:    Thermo Scientific Multiskan GO 

Vorteks:      Isolab Vortex Mixer VM-20 

 

3.3. Toplam Fenolik Bileşik Miktar Tayini 

Yağ örneklerinin toplam fenolik bileşik miktarları, Folin ve Denis tarafından 

geliştirilen, Singleton tarafından modifiye edilen yöntem kullanılarak tayin 

edilmiştir.279,280 Standart fenolik bileşik olarak gallik asit kullanılmıştır. Öncelikle 100, 

200, 400, 500 ve 600 μg/ml konsantrasyonda gallik asit çözeltileri hazırlanmış, her bir 

çözeltiden 1 ml alınarak distile suyla 23 ml’ye tamamlanmıştır. Tamamlama yapıldıktan 

sonra çözeltiler erlenlere alınmış, 0.5 ml Folin-Ciocalteu Reaktifi (FCR) eklenmiş ve 3 

dakika bekleme süresinden sonra 1.5 ml %2 sodyum karbonat (Na2CO3) çözeltisi ilave 

edilmiştir. Karışım oda sıcaklığında 2 saat boyunca manyetik karıştırıcıda 

karıştırıldıktan sonra absorbanslar 760 nanometre (nm)’de distile sudan oluşan köre 

karşı kaydedilmiştir. Deney sonucunda okunan absorbanslar konsantrasyona karşı 

grafiğe dökülmüş ve gallik asit standart grafiği elde edilmiştir. 
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Yağ örneklerine ait numunelerin hazırlanması için her bir örneğin 1 

miligram/mililitre (mg/ml) konsantrasyonda stok çözeltisi hazırlanmıştır. Bu stok 

çözeltilerin her birinden 1 ml alınarak hacim 23 ml’ye distile suyla tamamlanmıştır. 

Tamamlama yapıldıktan sonra çözeltiler erlenlere alınmış, karışımlara sırasıyla 0.5 ml 

FCR ve 3 dakika sonra da 1.5 ml %2’lik Na2CO3 ilave edilmiştir. Numuneler 2 saat oda 

sıcaklığında manyetik karıştırıcıda karıştırılmıştır. Bu süre sonunda numunelerin 

absorbansları distile sudan oluşan köre karşı 760 nm’de okunmuştur. Ölçümler üçer 

defa tekrarlanmıştır. Numunelerin absorbanslarına denk gelen gallik asit eşdeğerleri 

grafik denklemi kullanılarak hesaplanmıştır. Sonuçlar gallik asit eşdeğeri (GAE) ve 

mikrogram cinsinden hesaplanmıştır. 

Deney esnasında Folin R. içerisinde bulunan molibdene, fenolik maddelerden 

elektron transferi gerçekleşmektedir. Molibden indirgenmekte ve 760 nm dalga 

boyunda ölçülebilen mavi renkli bir kompleks meydana gelmektedir.280 

Mo (VI) + e- → Mo (V)  

Bu yöntem fenolik madde miktar tayini yapmak için oldukça yaygın bir şekilde 

kullanılan basit, güvenilir ve tekrarlanabilir bir yöntemdir. FCR ticari olarak kolayca 

temin edilebilmektedir. Ancak deneyin uzun sürmesi bir dezavantajdır. 

3.4. Antioksidan Kapasite Deneyleri 

3.4.1. DPPH Radikali Süpürücü Kapasite Tayini  

Radikal çözeltisi olarak 1 mM DPPH• çözeltisi kullanılmıştır. Yağlara ait farklı 

konsantrasyonlarda (10-60 µg/ml) stok çözeltiler hazırlanmıştır. Ölçüm için 

kullanılacak olan mikroplakaya her bir stok çözeltiden 210 µl ve 70 µl DPPH• çözeltisi 

eklenmiştir. Örnekler ortalama 1 dakika boyunca çalkalanmış, 30 dakika oda 

sıcaklığında ve karanlıkta bekletilmiştir. Bütün numunelerin 517 nm’de absorbansları 

ölçülmüştür. Kontrol çözeltisi olarak 70 µl DPPH• ve 210 µl etanol çözeltisi, kıyaslama 
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amaçlı α-tokoferol, (±)6-hidroksi-2,5,7,8-tetrametilkroman-2-karboksilik asit (troloks) 

ve askorbik asit kullanılmıştır. Numunelerin yüzde inhibisyonları aşağıdaki formül ile 

hesaplanmıştır: 

 DPPH radikali süpürücü etki (%) = [(AK - AN) / AK] × 100 

 

AN: DPPH• çözeltisine numune ilavesi ardından okunan absorbans  

AK: Kontrol çözeltisinin absorbansı  

DPPH radikali, mor renkli, organik, uzun ömürlü bir nitrojen radikalidir. DPPH 

çözeltisi, antioksidan madde ile bir araya geldiği zaman indirgenir ve rengi açılmaya 

başlar. Dolayısı ile antioksidan etkili bileşik tarafından DPPH radikaline proton aktarımı 

olur ve 517 nm’de absorbansta azalma gerçekleşir. Absorbans değerinde oluşan bu 

azalma spektrometre ile ölçülerek gerekli hesaplamalar yapılmaktadır. Yöntemin en 

önemli avantajı oldukça kolay uygulanabilen ve hızlı sonuç veren bir deney olmasıdır. 

DPPH kolayca temin edilebilmektedir. Çok sayıda ölçüm dakikalar içinde 

yapılabilmektedir.281,282 

3.4.2. ABTS•+ Süpürücü Kapasite Tayini 

ABTS katyon radikali süpürücü etki tayinleri Re ve arkadaşları tarafından 

geliştirilen metod ile yapılmıştır. Bu amaçla ilk olarak 2 milimolar (mM) ABTS 

çözeltisi hazırlanmış, 1:1 oranında, 2.45 mM potasyum persülfat çözeltisi eklenmiş ve 

ABTS katyon radikali elde edilmiştir. Örneklerden hazırlanan farklı 

konsantrasyonlardaki stok çözeltilerinden 140 mikrolitre (µl) ve ABTS•+ çözeltisinden 

100 µl kuyucuklara konulmuş ve 1 dakika boyunca çalkalanmıştır. Kontrol numunesi 

için 140  µl ABTS•+ çözeltisi ve 100 µl fosfat tamponu (0.1 molar (M), pH= 7.4) 

kullanılmıştır. 30 dakika bekletilip 734 nm dalga boyunda absorbanslar kaydedilmiştir. 

Pozitif kontrol için α-tokoferol ve troloks kullanılmıştır. Numunelerin ABTS radikali 

süpürücü etkilerinin hesabı aşağıda verilen denklem kullanılarak hesaplanmıştır:  
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 ABTS•+ süpürme kapasitesi (%) = [(AK - AN) / AK] × 100 

 

AN: ABTS•+ çözeltisine numunelerin ilavesinden sonra bulunan absorbans değeri 

AK: Kontrol çözeltisinin absorbansı 

ABTS katyon radikali, ABTS çözeltisinin hidrojen peroksit, hidroksil, peroksil, 

alkoksil radikalleri ile reaksiyona girmesi ile oluşmakta ve mavi-yeşil renk almaktadır. 

734 nm’de maksimum absorbans değerine sahiptir. Antioksidan özellik gösteren bir 

bileşik ile karşılaştığı zaman renk azalmakta ve başlangıçtaki renksiz haline 

dönüşmektedir. Bu azalma spektrofotometrik olarak ölçülebilmektedir. Yöntemin 

avantajları uygulamasının kolay olması ve çok geniş bir pH aralığında ölçüme imkan 

verebilmesidir 283,284 

3.5. Tirozinaz Enzim İnhbisyonunun Belirlenmesi 

Yağ örneklerinin ve standart bileşik olan kojik asidin tirozinaz enzimi inhbitör 

etkisi Lee yöntemi esas alınarak tayin edilmiştir. Deneyde L-DOPA substrat olarak 

kullanılmaktadır. L-DOPA’nın tirozinaz enzimi ile reaksiyona girmesi sonucu oluşan 

dopakrom 492 nm dalga boyunda absorbans vermektedir ve ölçüm yapılabilmektedir. 

İlk olarak, kuyucuklara 20 µl tirozinaz enzim çözeltisi (250 ünite/mililitre (U/ml)), 20 μl 

değişik konsantrasyonlarda yağ çözeltisi konmuştur. Ardından 100 µl fosfat tamponu 

(100 mM, pH 6.8) ve 20 µl L-DOPA (3 mM) eklenmiştir. Oda sıcaklığında 30 dakika 

inkübe edilmiştir. Absorbanslar 492 nm’de kaydedilmiştir. Pozitif kontrol olarak kojik 

asit kullanılmıştır. Örneklerin % tirozinaz inhibisyonları aşağıda verilen formüle göre 

hesaplanmıştır:285 

 Tirozinaz enzim inhibisyonu (%) = [(AK - AN) / AK] × 100 

 

AN: Yağ numunelerinin ilavesinden sonra bulunan absorbans değeri 

AK: Kontrol numunesinin absorbans değeri 
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3.6. α-Glukozidaz Enzim İnhibisyonu Tayini  

96 kuyucuklu mikroplakada 50 µl fosfat tamponu (50 mM, pH 6.9), 10 µl α-

glukozidaz enzimi (1 U/ml) ve 20 µl yağ örneği (1-5000 µg/ml konsantrasyon aralığı) 

karıştırılıp 37 °C’de 5 dakika bekletilmiştir. Karışıma substrat olarak 20 μl 3 mM p-

nitrofenil-α-D-glukopiranozit (pNPG) ilave edilmiş ve 37 °C sıcaklıkta 30 dakika 

boyunca bekletilmiştir. Reaksiyon 50 μl 0.1 M sodyum karbonat ilavesiyle 

tamamlanmıştır. Bütün çözeltiler tampon sisteminde hazırlanmıştır. Pozitif kontrol 

olarak akarboz kullanılmıştır. Oluşan sarı renkli p-nitrofenol (pNP) miktarı 405 nm’de 

belirlenmiştir. Yağ örneklerinin ve kullanılan standart bileşiğin 5000 μg/ml 

konsantrasyonda % inhibisyon değerleri aşağıda verilmiştir:286 

 α-Glukozidaz enzim inhibisyonu (%) = [(AK - AN) / AK] × 100 

 

AN: Yağ numunelerinin ilavesinden sonra bulunan absorbans değeri 

AK: Kontrol numunesinin absorbans değeri 

3.7. Elastaz Enzim İnhibisyonu Tayini 

Elastaz enzim inhibisyonu tayini için örnekler Tris-HCI tampon çözeltisi (0.1 M, 

pH=8.0): DMSO (4:1 v/v) karışımı ile mikroplaklardaki son konsantrasyonları 12.5, 25, 

50 ve 100 µg/ml’ye ayarlanmıştır. Elastaz inhibisyon düzeyleri modifiye metodla 

belirlenmiştir. Elastaz inhibitör etkili kateşin pozitif kontrol için kullanılmıştır. 

Örneklerin absorbans ölçümleri spektrofotometre yardımı ile 96 kuyucuklu pleyt 

kullanılarak yapılmıştır. Pleytler A, B, C ve D şeklinde isimlendirilerek tasarlanmıştır. 

Pleytler, A, 20 µl enzim çözeltisi [(Elastase from porcine pancreas)-(0.03 U/ml)], 200 µl 

substrat çözeltisi (1 mM 1 mM N-suc-(Ala)3-nitroanilide (SANA) çözeltisi); 20 µl Tris-

HCI tamponu (0.1 M, pH=8.0); B, 20 µl elastaz çözeltisi, 220 µl tampon çözeltisi; C, 20 

µl enzim çözeltisi, 20 µl örnek çözeltisi, 200 µl substrat çözeltisi; D, 20 µl enzim 

çözeltisi, 20 µl örnek çözeltisi, 200 µl tampon çözeltisi şeklinde planlanmıştır. 
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Mikroplakalar 25 °C’de 15 dakika bekletilmiştir. Ardından ilgili kuyucuklara substrat 

çözeltileri konarak, her bir mikroplaka tekrar 25 °C’de 15 dakika bekletilmiştir. 

Numunelerin absorbansları 410 nm dalga boyunda kaydedilmiştir. A, B, C ve D olarak 

isimlendirilen kuyucuklara absorbanslarından faydalanarak elastaz enzim inhibisyonları 

hesaplanmıştır. Her bir deney üç tekrar ile yapılmıştır.287,288 

 Elastaz enzim inhibisyonu (%) = [(AK - AN) / AK] × 100 

AN: Yağ numunelerinin ilavesinden sonra bulunan absorbans değeri 

AK: Kontrol numunesinin absorbans değeri 
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4. BULGULAR 

4.1. Toplam Fenolik Bileşik Miktar Tayini Bulguları 

Yağ örneklerinin total fenolik içerikleri Folin reaktifi ile belirlenmiştir280. Gallik 

asit standart fenolik bileşik olarak kullanılmıştır. Öncelikle 100, 200, 400, 500 ve 600 

μg/ml konsantrasyonda gallik asit içeren çözeltiler hazırlanmış, her birinden 1 ml hacim 

distile suyla 23 ml’ye tamamlanmıştır. Tamamlama yapıldıktan sonra çözeltiler 

erlenlere alınmış, 0.5 ml Folin R ve 3 dk bekleme ardından %2 Na2CO3 (1.5 ml) ilave 

edilmiştir. Karışım 2 saat süresince manyetik karıştırıcıda karıştırılmıştır. Numunelerin 

absorbansları 760 nm’de ölçülmüştür. Deney sonucunda okunan absorbanslar 

konsantrasyona karşı grafiğe dökülmüş ve gallik asit standart grafiği elde edilmiştir. 

Yağ örneklerine ait numunelerin hazırlanması için her bir yağın 1 mg/ml’lik 

çözeltileri hazırlanmıştır. Bu çözeltilerin her birinden 1 ml alınarak hacim 23 ml’ye 

distile suyla tamamlanmıştır. Tamamlama yapıldıktan sonra çözeltiler erlenlere alınmış, 

karışımlara sırasıyla 0.5 ml Folin R ve 3 dk bekleme ardından %2’lik Na2CO3 (1.5 ml) 

eklenmiştir. Örnekler iki saat süresince manyetik karıştırıcıda karıştırılmıştır. 

Absorbansları distile sudan oluşan köre karşı 760 nm’de okunmuştur. Ölçümler üçer 

defa tekrarlanmıştır. Numunelerin absorbanslarına denk gelen gallik asit eşdeğerleri 

grafik denklemi kullanılarak hesaplanmıştır. Sonuçlar gallik asit eşdeğeri (GAE) ve 

mikrogram cinsinden hesaplanmıştır. 

Deney esnasında Folin R. içerisinde bulunan molibdene, fenolik maddelerden 

elektron transferi gerçekleşmektedir. Molibden indirgenmekte ve 760 nm dalga 

boyunda ölçülebilen mavi renkli bir kompleks meydana gelmektedir.280 

Mo (VI) + e- → Mo (V) 
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Bu yöntem fenolik madde miktar tayini yapmak için oldukça yaygın bir şekilde 

kullanılan uygulanması kolay ve güvenli sonuç veren bir deneydir. Folin R kolayca 

temin edilebilmektedir.289 Ancak deneyin uzun sürmesi bir dezavantajdır.290 

OH

OH

OH

O

HO

  

Şekil 4.6. Gallik asit 

Hesaplamalarda yararlanılacak olan standart grafik aşağıdaki gibi hazırlanmıştır:         

 

Şekil 4.7. Fenolik bileşik içeriği hesabında kullanılacak grafik 

  

Veriler yardımıyla yukarıdaki formül elde edilmiş, yağ örneklerinin toplam fenolik 

bileşik içerikleri GAE olarak hesaplanmıştır: 
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Şekil 4.8.  Yağ örneklerinin toplam fenolik bileşik miktarları 

 

Tablo 4.15. Yağ örneklerinin toplam fenolik bileşik miktarları 

Yağ Örnekleri Toplam Fenolik Bileşik (μg GAE/mg ekstre) 

I 3.75 ± 0.002 

II 21.8 ± 0.0004 

III 23.5 ± 0.0018 

IV 2.75 ± 0.0008 

V 0  

 

Test sonuçlarına göre en yüksek fenolik bileşik içeriği III numaralı yağ 

örneğinde gözlenmiştir (23.5±0.0018). Sırasıyla II (21.8±0.0004), I (3.75±0.002) ve IV 

(2.75±0.0008) takip etmiştir. En düşük içerik V (0) numaralı örnekte gözlenmiştir.  
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Şekil 4.9. Toplam fenolik bileşik miktar tayini deneyine ait görsel sonuçlar 

4.2. Antioksidan Kapasite Bulguları 

4.2.1. DPPH Radikali Süpürme Çalışmalarına Ait Bulgular  

Yağ örneklerinin DPPH radikali süpürücü etki tayinleri Blois metoduna göre 

yapılmıştır.282 Radikal çözeltisi olarak 1 mM DPPH• çözeltisi kullanılmıştır. Örneklere 

ait farklı konsantrasyonlarda çözeltiler hazırlanmıştır. Her bir kuyucuğa 210 µl numune 

çözeltisi ve 70 µl DPPH• çözeltisi konmuştur. Ortalama 1 dk boyunca numuneler 

çalkalanmış, 30 dk boyunca karanlıkta bekletilmiştir. Bütün numunelerin 517 nm’de 

absorbansları ölçülmüştür. Kontrol çözeltisi olarak 210 µl etanol + 70 µl DPPH•, 

kıyaslama amaçlı α-tokoferol, troloks ve askorbik asit kullanılmıştır. Numunelerin 

yüzde inhibisyonları aşağıdaki formül ile hesaplanmıştır: 

 DPPH radikali süpürücü etki (%) = [(AK - AN) / AK] × 100 

 

AN: DPPH• çözeltisine numune ilavesi ardından okunan absorbans  

AK: Kontrol çözeltisinin absorbansı  

DPPH radikali, mor renkli bir nitrojen radikalidir. DPPH çözeltisi, antioksidan 

madde ile bir araya geldiği zaman indirgenir ve rengi açılmaya başlar. Antioksidan 

etkili bileşik tarafından DPPH radikaline proton aktarımı olur ve absorbansta azalma 
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gerçekleşir. Absorbans değerinde oluşan azalma spektrometre ile ölçülerek gerekli 

hesaplamalar yapılmaktadır.291 Antioksidan bileşik ile DPPH radikali arasında 

gerçekleşen reaksiyon Şekil 4.11’de gösterilmiştir.292 Oldukça kolay uygulanabilen ve 

hızlı sonuç veren bir deney olması avantajdır. Çok sayıda ölçüm dakikalar içinde 

yapılabilmektedir.293 

N N

O2N

NO2

O2N

 

Şekil 4.10. DPPH radikalinin kimyasal yapısı 

 

 

                                                   

 AH                                                                    

                                                                                                                       + A• 

         

Şekil 4.11. DPPH radikalinin antioksidan (AH) ile reaksiyonu  

Troloks ve  α-tokoferole ait konsantrasyon-% inhibisyon grafikleri ve yağ 

örneklerine ait % inhibisyon değerleri aşağıda verilmiştir. 
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Şekil 4.12.  α-Tokoferolün konsantrasyon-% inhibisyon grafiği 

 

Şekil 4.13. Troloksun konsantrasyon-% inhibisyon grafiği 

Yağ örneklerinin ve standart bileşiklerin 50 μg/ml konsantrasyonda 

gerçekleştirdikleri DPPH radikali süpürücü etkileri % inhibisyon halinde Şekil 4.14’te 

gösterilmiştir. 
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Şekil 4.14. Yağ örneklerinin ve standart bileşiklerin 50 μg/ml konsantrasyonda DPPH 

serbest radikali süpürücü kapasitelerinin karşılaştırması 

 

Tablo 4.16. Yağ örneklerinin ve standart bileşiklerin 50 μg/ml konsantrasyonda DPPH 

serbest radikali süpürücü etkilerinin % inhibisyonu 

 % İnhibisyon (50 μg/ml) 

I 24.5±0.092 

II 25.1±0.065 

III 30.1±0.154 

IV 14.0±0.076 

V 9.1±0.005 

Troloks 99.7±1.235 

α-Tokoferol 54.9±0.182 

 

Test sonuçlarına göre en yüksek DPPH serbest radikali süpürücü etki III 

numaralı yağ örneğinde gözlenmiştir (30.1±0.154). Sırasıyla II (25.1±0.092), I 

(24.5±0.092) ve IV (14.0±0.076) takip etmiştir. En düşük etki V (9.1±0.005) numaralı 

örnekte gözlenmiştir.  
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Şekil 4.15. DPPH radikali süpürme çalışmalarına ait görsel sonuçlar 

4.2.2. ABTS+ Radikali Süpürme Kapasite Çalışmalarına Ait Bulgular 

ABTS katyon radikali süpürücü etki tayinleri Re ve ve ark. tarafından geliştirilen 

metod ile yapılmıştır.284 Deney başlangıcında ABTS çözeltisi (2 mM) hazırlanmış, 1:1 

oranında, potasyum persülfat çözeltisi (2.45 mM) eklenmiş ve ABTS katyon radikali 

elde edilmiştir. Kuyucuklara 140  µl numune çözeltisi ve 100 µl ABTS•+ çözeltisi 

konmuştur. Kontrol çözeltisi için 140 µl ABTS•+ ve 100 µl fosfat tampon çözeltisi (0.1 

M, pH = 7.4)  kullanılmıştır. 30 dk bekletilip 734 nm dalga boyunda absorbanslar 

kaydedilmiştir. Pozitif kontrol için troloks ve α-tokoferol kullanılmıştır. Numunelerin 

ABTS radikali süpürücü etkilerinin hesabı aşağıda verilen denklem kullanılarak 

hesaplanmıştır:  

 ABTS•+ süpürme kapasitesi (%) = [(AK - AN) / AK] × 100 

 

AN: ABTS•+ çözeltisine numunelerin ilavesinden sonra bulunan absorbans değeri 

AK: Kontrol çözeltisinin absorbansı 

ABTS katyon radikali, ABTS çözeltisinin hidrojen peroksit, hidroksil, peroksil, 

alkoksil radikalleri ile reaksiyona girmesi ile oluşmakta ve mavi-yeşil renk almaktadır. 

Bu mavi-yeşil rengin şiddeti 734 nm dalga boyunda ölçülebilmektedir.294 Antioksidan 



 

67 

 

özellik gösteren bir bileşik ile karşılaştığı zaman renk azalmakta ve bu azalma 

spektrofotometrik olarak ölçülebilmektedir.295 ABTS katyon radikalinin oluşumu 

aşağıda verilmiştir: 

  S2O3
2- + 3ABTS → 2SO4

2- + 3ABTS+• 

S

N

N N

S

N

O3S SO3

2NH4

 

Şekil 4.16. ABTS bileşiğinin molekül yapısı 

Troloks ve α-tokoferole ait konsantrasyon-% inhibisyon grafikleri ve yağ 

örneklerine ait % inhibisyon değerleri aşağıda verilmiştir.  

 

Şekil 4.17. α-Tokoferolün konsantrasyon-% inhibisyon grafiği 
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Şekil 4.18. Troloksun konsantrasyon-% inhibisyon grafiği 

Yağ örneklerinin ve kullanılan standart antioksidan bileşiklerin 10 μg/ml 

konsantrasyonda ABTS katyon radikali süpürme etkileri % inhibisyon olarak Şekil 

4.19’da gösterilmiştir. 

 

Şekil 4.19. Yağ örneklerinin ve standart bileşiklerin 10 μg/ml konsantrasyonda ABTS 

katyon radikali süpürme kapasitelerinin karşılaştırması 
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Tablo 4.17. Yağ örneklerinin ve standart bileşiklerin 10 μg/ml konsantrasyonda ABTS 

katyon radikali süpürme etkilerinin % inhibisyonu 

 % İnhibisyon (10 μg/ml) 

I 12.1±0.012 

II 32.7±0.142 

III 47.1±0.105 

IV 11.2±0.073 

V 14.6±0.082 

Troloks 95.1±1.675 

α-Tokoferol 71.7±1.021 

 

Test sonuçlarına göre en yüksek ABTS katyon radikali süpürme etkisi III 

numaralı yağ örneğinde gözlenmiştir (47.1±0.105). Sırasıyla II (32.7±0.142), V 

(14.6±0.082) ve I (12.1±0.012) takip etmiştir. En düşük etki IV (11.2±0.073) numaralı 

örnekte gözlenmiştir.  

 

Şekil 4.20. ABTS+ radikali süpürme kapasite çalışmalarına ait görsel sonuçlar 

4.3. Tirozinaz Enzim İnhbisyonu Tayinine Ait Bulgular 

Yağ örneklerinin ve standart bileşik olan kojik asidin tirozinaz enzimi inhbitör 

etkisi Lee yöntemi esas alınarak tayin edilmiştir. Deneyde L-DOPA substrat olarak 
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kullanılmaktadır. L-DOPA’nın tirozinaz enzimi ile reaksiyona girmesi sonucu oluşan 

dopakrom 492 nm dalga boyunda absorbans vermektedir ve ölçüm yapılabilmektedir. 

İlk olarak, kuyucuklara 20 µL tirozinaz enzim çözeltisi (250 U/ml), 20 μl değişik 

konsantrasyonlarda yağ çözeltisi konmuştur. Ardından 100 µl fosfat tamponu (100 mM, 

pH 6.8) ve 20 µl L-DOPA (3 mM) eklenmiştir. Oda sıcaklığında 30 dk inkübe 

edilmiştir. Absorbanslar 492 nm’de kaydedilmiştir. Pozitif kontrol olarak kojik asit 

kullanılmıştır. Örneklerin % tirozinaz inhibisyonları aşağıda verilen formüle göre 

hesaplanmıştır:285 

 Tirozinaz enzim inhibisyonu (%) = [(AK - AN) / AK] × 100 

 

AN: Yağ numunelerinin ilavesinden sonra bulunan absorbans değeri 

AK: Kontrol numunesinin absorbans değeri 

Yağ örneklerinin ve kojik asidin 100 μg/ml konsantrasyonda % inhibisyon 

değerleri aşağıda verilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 4.21. Kojik asidin konsantrasyon-% inhibisyon grafiği  
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Şekil 4.22. Yağ örneklerinin ve kojik asidin 100 μg/ml konsantrasyonda tirozinaz enzim 

inhibisyonu karşılaştırması 

 

 

Tablo 4.18. Yağ örnekleri ve kojik asidin 100 μg/ml konsantrasyonda tirozinaz 

enziminin % inhibisyonu 

 % İnhibisyon (100 μg/ml) 

I 13.7±0.134 

II 14.1±0.159 

III 20.4±0.034 

IV 10.8±0.086 

V 6.9±0.002 

Kojik Asit 41.3±0.531 

 

Test sonuçlarına göre en yüksek tirozinaz enzim inhibisyonu III numaralı yağ 

örneğinde gözlenmiştir (20.4±0.034). Sırasıyla II (14.1±0.159), I (13.7±0.134) ve IV 

(10.8±0.086) takip etmiştir. En düşük etki V (6.9±0.002) numaralı örnekte gözlenmiştir.  
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Şekil 4.23. Tirozinaz enzim inhbisyonu tayinine ait görsel sonuçlar 

4.4. α-Glukozidaz Enzim İnhibisyonu Tayinine Ait Bulgular 

α-Glukozidaz inhibitör etki tayini, Bachhawat vd. (2011) yönteminde bazı 

modifikasyonlar yapılarak uygulanmıştır. 96 kuyucuklu mikroplakada 50 µl fosfat 

tamponu (50 mM, pH 6.9), 10 µl α-glukozidaz enzimi (1 Unite/ml) ve 20 µl yağ örneği 

(1-5000 µg/mL konsantrasyon aralığı) karıştırılıp 37 °C’de 5 dakika bekletilmiştir. 

Karışıma substrat olarak 20 μl 3 mM p-nitrofenil-α-D-glukopiranozit (pNPG) ilave 

edilmiş ve 37 °C sıcaklıkta 30 dakika boyunca bekletilmiştir. Reaksiyon 50 μl 0.1 M 

sodyum karbonat ilavesiyle tamamlanmıştır. Bütün çözeltiler tampon sisteminde 

hazırlanmıştır. Pozitif kontrol olarak akarboz kullanılmıştır. Oluşan sarı renkli p-

nitrofenol (pNP) miktarı 405 nm’de belirlenmiştir. Yağ örneklerinin ve kullanılan 

standart bileşiğin 5000 μg/ml konsantrasyonda % inhibisyon değerleri aşağıda 

verilmiştir:286 

 α-Glukozidaz enzim inhibisyonu (%) = [(AK - AN) / AK] × 100 

 

AN: Yağ numunelerinin ilavesinden sonra bulunan absorbans değeri 

AK: Kontrol numunesinin absorbans değeri 
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Yağ örneklerinin ve akarbozun 5000 μg/ml konsantrasyonda % inhibisyon 

değerleri aşağıda verilmiştir: 

  

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 4.24. Akarbozun konsantrasyon-% inhibisyon grafiği  

 

 

 

Şekil 4.25. Yağ örneklerinin ve akarbozun 5000 μg/ml konsantrasyonda α-glukozidaz 

inhibitör etkilerinin karşılaştırılması 
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Tablo 4.19. Yağ örnekleri ve akarbozun 5000 μg/ml konsantrasyonda α-glukozidaz 

enziminin % inhibisyonu 

 % İnhibisyon (5000 μg/ml) 

I 40.4±1.290 

II 83.5±0.544 

III 88.2±0.384 

IV 32.3±5.255 

V 30.1±0.498 

Akarboz 62.9±1.033 

 

Test sonuçlarına göre en yüksek α-glukozidaz enzim inhibisyonu III numaralı 

yağ örneğinde (88.2±0.384) gözlenmiş, örnek standart bileşik olan akarbozdan 

(62.9±1.033) daha yüksek etki göstermiştir. Sırasıyla II (83.5±0.544), I (40.4±1.290) ve 

IV (32.3±5.255) takip etmiştir. En düşük etki V (30.1±0.498) numaralı örnekte 

gözlenmiştir.  

 

Şekil 4.26. α-Glukozidaz enzim inhibisyonu tayinine ait görsel sonuçlar 



 

75 

 

 

Şekil 4.27. α-Glukozidaz enzim inhibisyonu tayinine ait görsel sonuçlar 

4.5. Elastaz Enzim İnhibisyonu Tayinine Ait Bulgular 

Elastaz enzim inhibisyonu tayini için örnekler Tris-HCI tampon çözeltisi (0.1 M, 

pH=8.0): DMSO (4:1 v/v) karışımı ile mikroplaklardaki son konsantrasyonları 12.5, 25, 

50 ve 100 µg/ml’ye ayarlanmıştır. Elastaz inhibisyon düzeyleri modifiye metodla 

belirlenmiştir. Elastaz inhibitör etkili kateşin pozitif kontrol için kullanılmıştır. 

Örneklerin absorbans ölçümleri spektrofotometre yardımı ile 96 kuyucuklu pleyt 

kullanılarak yapılmıştır. Pleytler A, B, C ve D şeklinde isimlendirilerek tasarlanmıştır. 

Pleytler, A, 20 µl enzim çözeltisi [(Elastase from porcine pancreas)-(0.03 unite/ml)], 

200 µl substrat çözeltisi (1 mM 1 mM N-suc-(Ala)3-nitroanilide (SANA) çözeltisi); 20 

µl Tris-HCI tamponu (0.1 M, pH=8.0); B, 20 µl elastaz çözeltisi, 220 µl tampon 

çözeltisi; C, 20 µl enzim çözeltisi, 20 µl örnek çözeltisi, 200 µl substrat çözeltisi; D, 20 

µl enzim çözeltisi, 20 µl örnek çözeltisi, 200 µl tampon çözeltisi şeklinde planlanmıştır. 

Mikroplakalar 25 °C’de 15 dk bekletilmiştir. Ardından ilgili kuyucuklara substrat 

çözeltileri konarak, her bir mikroplaka tekrar 25 °C’de 15 dk bekletilmiştir. 

Numunelerin absorbansları 410 nm dalga boyunda kaydedilmiştir. A, B, C ve D olarak 
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isimlendirilen kuyucuklara absorbanslarından faydalanarak elastaz enzim inhibisyonları 

hesaplanmıştır. Her bir deney üç tekrar ile yapılmıştır:287,288 

 Elastaz enzim inhibisyonu (%) = [(AK - AN) / AK] × 100 

AN: Yağ numunelerinin ilavesinden sonra bulunan absorbans değeri 

AK: Kontrol numunesinin absorbans değeri 

Yağ örneklerinin ve kateşinin 100 μg/ml konsantrasyonda % inhibisyon 

değerleri aşağıda verilmiştir. 

Şekil 4.28.  Kateşinin konsantrasyon-% inhibisyon grafiği 

 

 

Şekil 4.29. Yağ örneklerinin ve kateşinin 100 μg/ml konsantrasyonda elastaz inhibitör 

etkilerinin karşılaştırılması 
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Tablo 4.20. Yağ örnekleri ve kateşinin 100 μg/ml konsantrasyonda elastaz enziminin % 

inhibisyonu 

 % İnhibisyon (100 μg/ml) 

I 51.5±1.471 

II 52.1±1.745 

III 57.8±1.090 

IV 50.7±1.677 

V 49.6±1.347 

Kateşin 67.2±0.800 

 

Test sonuçlarına göre en yüksek elastaz enzim inhibisyonu III numaralı yağ 

örneğinde (57.8±1.090) gözlenmiştir. Sırasıyla II (52.1±1.745), I (51.5±1.471) ve IV 

(50.7±1.677) takip etmiştir. En düşük etki V (49.6±1.347) numaralı örnekte 

gözlenmiştir.  
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5. TARTIŞMA 

Ülkemizde ve Dünya’da halk tıbbında kullanımı olan Hypericum türleri, 

dünyanın çok farklı bölgelerinde özellikle Kuzey Yarımkürede yayılış göstermektedir.3 

Türkiye’de ise Ege, Marmara, Akdeniz, Karadeniz, Doğu Anadolu ve kısmen de 

Güneydoğu Anadolu Bölgelerinde yayılış göstermektedir.4 Hypericaceae familyasına ait bu 

türler, çok yıllık otsu veya çalımsı bitkilerdir. Dünyada şu an bilinen 500’den fazla türü, 

ülkemizde ise 20 seksiyon altında 49’u endemik olan 107 takson (doğal 96 tür) 

bulunmaktadır.5,6 Bu tür dünya genelinde “Saint John’s Wort” ingilizce adı ile 

tanınmaktadır, bu adlandırmanın sebebi ise bitkinin çiçeklenme döneminin Saint John’s 

günü olarak kutlanan 24 Haziran’a denk gelmesidir.9 Anadolu’da ise halk arasında sarı 

kantaron, binbirdelik otu, kılıç otu, mayasıl otu, kan otu, yara otu, koyunkıran, kuzukıran 

gibi farklı yerel isimlerle tanınır.2 

H. perforatum bitkisi 2000 yıldan daha uzun süredir halk tıbbında 

kullanılmaktadır. Bu bitkinin çiçekli herbasından hazırlanan tıbbi çaylar ve sulu 

ekstreler dünyanın pek çok yerinde nevralji, nevroz, anksiyete ve depresyon tedavisinde 

yüzyıllardan beri kullanılmaktadır. Bunun yanı sıra halk arasında en çok bilinen ve en çok 

yararlanılan etkisi yara iyi edici etkidir.10 Türkiye’de bu türün halk arasında kullanılışı 

yaygındır. Çiçekli toprak üstü kısımlarından hazırlanan %1’lik infüzyonu dahilen ağrı 

kesici, antispazmodik, kurt düşürücü, yatıştırıcı olarak ve ülser gibi mide 

rahatsızlıklarının tedavisinde kullanılmaktadır. Ayrıca çiçekli toprak üstü kısımlarının 

zeytinyağı içinde güneş ışığı altında 2-3 hafta bekletilmesiyle hazırlanan maseratı 

antiseptik ve yara iyi edici olarak yara ve yanık tedavisinde haricen kullanılmaktadır.2 

Hypericum türleri üzerinde yapılan birçok fitokimyasal çalışma ile içerikleri 

aydınlatılmıştır. Bu çalışmalar sonucunda naftodiantronlar, floroglusinoller, 



 

79 

 

flavonoitler, fenolik asitler, proantosiyanidinler, ksantonlar, uçucu yağlar ve bazı diğer 

kimyasal bileşenler söz konusu türler içinde tespit edilmiştir.11-15  

Hypericum türleri üzerinde yapılan bioaktivite çalışmaları sonucunda ise 

antioksidan, antikanser, antimikrobiyal, antibakteriyal, antifungal, antiviral, 

antimalaryal, antitümoral, antidepresan, analjezik, antienflamatuvar, antikollajenaz, 

sitotoksik, diüretik ve yara iyi edici etki tespit edilmiştir.15-19 

Calophyllum cinsi daha önce Guttiferae familyasına dahil edilmişken, şimdilerde 

APG III (Angiosperm Phylogeny Group) çiçekli bitki sınıflandırma sistemine göre 

Calophyllaceae familyası altında sınıflandırılır.20 Dünyada şu an bilinen 190 tür vardır ve 

bunların 179’u Eski Dünya’da (Afrika, Asya ve Avrupa), diğer 10 tür ise Yeni 

Dünya’da (Amerika ve Okyanusya) tanımlanmıştır.21  

Calophyllum cinsine ait türler, çok yüksek ağaçlardan çalılara kadar çeşitlilik 

gösterir. Ancak türlerin çoğu orta boy tropikal ağaçlardır. Bu bitkilerin, kırmızı renkli 

dış kabuk ve sert çekirdekli meyve gibi ayırt edici taksonomik özellikleri vardır. Yaşam 

alanları, ovalardaki ıslak tropikal yağmur ormanlarından, yüksek rakımlardaki kuru 

alanlara kadar değişkenlik gösterir. Calophyllum, Yunanca “güzel yaprak” anlamına 

gelen kelimelerden gelir.21 

C. inophyllum, Kuzey Avustralya’nın deniz kıyılarında, Doğu Afrika kıyılarında, 

Güneydoğu Asya’da, Hint ve Pasifik okyanusu adalarında yaygın olarak yetişen, yaprak 

dökmeyen bir ağaçtır. C. inophyllum çok yönlü bir bitkidir ve geleneksel olarak birçok 

farklı şekilde kullanılmıştır. Bu bitki halk arasında popüler bir süs bitkisi olmasının yanı 

sıra odunu sert ve sağlam olduğundan inşaat ve tekne yapımında kullanılmıştır. Ayrıca 

geleneksel tıpta cüzzam, bakteriyel enfeksiyonlar, iltihaplanma, saç ve saç derisi 

sorunları, yaralar, yanıklar ve diğer cilt hastalıklarına karşı kullanıldığı bilinmektedir. 

Güney Afrika’da romatizma, artrit ve uçuklara bağlı lezyonlarda kullanılmıştır. Bu 
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bitkiden elde edilen yağ (tamanu yağı) kozmetikte (sabun yapımında, cilt nemlendirici 

ve saç yağı olarak) ve aromaterapide yaygın olarak kullanılmaktadır.23-25 

Calophyllum türlerinde yapılan geniş fitokimyasal araştırmalar, ksantonlar, 

kumarinler, kromanonlar, triterpenler, steroid ve glikozitlerin bulunan en baskın 

fitobileşen sınıfları olduğunu ortaya çıkarmıştır.26-28 

C.inophyllum’un biyolojik aktiviteleri, bitkideki farklı yapıdaki bileşiklerden 

ileri gelmektedir. Örneğin; ksantonların antiülser aktivitesi; inofilum, kalofilolid ve 

piranokumarinlerin antiviral ve anti HIV aktivitesi vardır; kalofilin, kalofilolid ve 

ksantonlar ise analjezik, antipiretik, antikonvülsan ve antienflamatuvar aktiviteye 

sahiptir.29-31 

Tez çalışmamızda, Calophyllum inophyllum (Tamanu) ve Hypericum perforatum 

(Sarı Kantaron) yağlarının antioksidan, antitirozinaz, anti α-glukozidaz, antielastaz 

etkinliklerinin karşılaştırmalı olarak tespiti ve toplam fenolik bileşik içeriklerinin analizi 

planlanmaktadır. İlk defa tarafımızca uygulanacak olan hazırlama yöntemi ile elde 

edilen yağın diğer örneklere göre daha etkili çıkması durumunda literatüre yenilik 

olarak geçecek ve ilerleyen çalışmalara ışık tutacaktır. 

Bu çalışma kapsamında Tez çalışmamızda 5 adet yağ örneği kullanılmıştır. 

1. Yağ Örneği: Temmuz Organik Çiftliği’nden alınan Hypericum perforatum’un 

çiçeklenme zamanında toplanmış standardize, kurutulmuş, çiçekli kısımlarından 300 g 

tartım yapılmıştır. Şeffaf bir şişe içerisine sıkıştırmadan yerleştirilen çiçeklerin üzerine 

900 ml saf zeytinyağı konulmuş ve ağzı tülbent ile kapatılmıştır. “Zade Vital Naturel 

Sızma Zeytin Yağı” kullanılmıştır. Günde 12 saat, 4 hafta boyunca hergün güneş altında 

tutulmuş ve bitkinin bünyesinde bulunan kırmızı boyar maddenin zeytinyağına geçmesi 

sağlanmıştır. Zeytinyağı kırmızı bir görünüm kazanmıştır. Bu yönteme “Güneş Işığı 

Maserasyon Yöntemi” denmektedir. Bekleme süresi sonunda yağ pamuktan süzülmüş 
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ve mikrobiyal üremeyi engellemek için susuz sodyum sülfat kullanılarak suyundan 

arındırılmıştır. Bu şekilde elde edilen yağ mikrodalga altında 15 dakika bekletilerek 

sterilize edilmiş, koyu renkli şişelere alınarak ağzı kapalı bir şekilde ilerleyen 

deneylerde kullanılmak üzere saklanmıştır. 

2. Yağ Örneği: Aynı maserasyon işlemi zeytinyağı yerine tamanu yağı 

(Calophyllum inophyllum tohum yağı) kullanılarak yapılmış ve Temmuz Organik 

Çiftliği’nden alınan Hypericum perforatum’un çiçeklenme zamanında toplanmış 

standardize kurutulmuş, çiçekli kısımları tamanu yağı içerisinde bekletilmiştir.  

3. Yağ Örneği: Tamanu Yağı: Piyasadan alınan tamanu yağı kullanılmıştır (Art 

De Huile Arın Derin Sağlık Hizmetleri San. ve Tic. LTD. ŞTİ).  

4. Yağ Örneği: Sarı Kantaron Yağı: Piyasadan alınan sarı kantaron yağı 

kullanılmıştır (Art De Huile Arın Derin Sağlık Hizmetleri San. ve Tic. LTD. ŞTİ).  

5. Yağ Örneği: Aynı maserasyon yöntemi Hypericum scabrum taze çiçekleri ve 

saf zeytin yağı kullanılarak uygulanmıştır. 

Bu şekilde beş adet deney materyali elde edilmiştir. Materyaller elde edildikten 

sonra toplam fenolik bileşik içeriklerinin belirlenmesi amacıyla yaygın kullanımı olan, 

tekrarlanabilir ve güvenilir bir yöntem olan Folin-Ciocalteu metodu kullanılmıştır.279 

Standart fenolik bileşik olarak gallik asit kullanılmış ve standart grafik çizilmiştir. 

Grafikten elde edilen formülden faydalanarak yağ örneklerinin içerdiği toplam fenolik 

bileşik miktarları gallik asit eşdeğeri (GAE) olarak hesaplanmıştır.  

Test sonuçlarına göre en yüksek fenolik bileşik içeriği III numaralı yağ 

örneğinde gözlenmiştir (23.5±0.0018). Sırasıyla II (21.8±0.0004), I (3.75±0.002) ve IV 

(2.75±0.0008) takip etmiştir. En düşük içerik V (0) numaralı örnekte gözlenmiştir. Bu 

sonuçlara göre en yüksek fenolik bileşik içeriği tamanu yağında tespit edilmiştir. 2. 

sırada H. perforatum çiçeklerinin tamanu yağı içerisinde masere edilmesi ile elde edilen 



 

82 

 

yağ bulunmaktadır. Bu iki yağı sırası ile H. perforatum çiçeklerinin zeytinyağı 

içerisinde bekletilmesi ile elde edilen yağ, piyasadan alınan kantaron yağı takip etmiştir. 

Son olarak H. scabrum taze çiçeklerinin zeytinyağında bekletilmesi ile elde edilen yağ 

içerisinde fenolik bileşik saptanamamıştır. Elde edilen sonuçlar, tamanu yağının sarı 

kantaron yağından daha fazla fenolik bileşik içerdiğini göstermektedir. Ayrıca 

hazırlama yöntemi ve seçilen bitki türü de fenolik bileşik içeriği üzerinde etki 

göstermiştir. 

Tez çalışmalarının bir sonraki aşamasını antioksidan kapasite deneyleri 

oluşturmaktadır. Sağlıklı hücreler “serbest radikal” adı verilen ölümcül bir düşmana 

sahiptir. Serbest radikaller sağlıklı hücreleri arayıp bulur, onlara saldırır ve sonunda 

hücresel dejenerasyona veya hücre ölümüne yol açarlar. Bilim adamları, yapılan 

çalışmalar sonucunda yaşlanma, enfeksiyon ve çok çeşitli hastalıklardaki asıl yıkıcı 

olayları serbest radikallerin yaptığı sonucuna ulaşmışlardır.230 Serbest radikaller, dış 

orbitallerinde bir ya da daha fazla eşleşmemiş elektrona sahip, çok reaktif, stabil 

olmayan atom veya moleküllerdir. Hücreler oksijenden enerji üretirken az miktarda da 

olsa bu tip zararlı yan ürünler oluşabilmektedir. Ayrıca çevresel şartlardan kaynaklanan 

toksik maddelerle etkileşim de serbest radikal üretimine sebep olmaktadır. Serbest 

radikaller, DNA, lipit ve protein gibi makromoleküllerde hasara sebep olarak296 kanser, 

diyabet gibi birçok önemli hastalığa öncülük edebilirler.228 Serbest radikaller oldukça 

kararsız moleküllerdir ve kararlılığa ulaşmaya çalışırken yakındaki kararlı moleküllere 

saldırırlar. Saldırdığı molekül elektronunu kaybettiğinde kendi de bir serbest radikal 

olur ve bu radikal oluşumu reaksiyonu zincirleme olarak devam eder.230 Serbest 

radikaller, oksijen türevli ya da azot türevli ayrıca pozitif yüklü, negatif yüklü ya da 

nötral olabilmektedirler.296 Serbest radikaller olarak bilinen, oksidasyona sebep olan, 

kararsız moleküllerin neden olduğu hücre hasarını önleyebilen bileşiklerin genel adıdır. 
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Antioksidanlar, oksidasyon reaksiyonları sonrasında oluşan serbest radikalleri ortadan 

kaldırarak zincirleme reaksiyonları durdurur, kendileri okside olarak oksidasyon 

reaksiyonunu tamamlar ve yükseltgenecek bileşiğe kıyasla çok düşük konsantrasyonda 

olmasına rağmen oksidasyonu anlamlı derecede etkilerler.228 Antioksidan aktivite 

antioksidan bileşiğin serbest radikal ile yaptığı reaksiyonla ilgilidir. Antioksidan 

kapasite ise antioksidan bileşiklerden oluşan bir karışımın serbest radikalle yaptığı 

reaksiyon olarak tanımlanır.229 

 Antioksidanlar serbest radikallerin hücre hasarı etkilerini sıfıra indirebilirler. 

Elimizdeki yağ örneklerinin antioksidan etkilerinin test edilmesi için DPPH ve ABTS 

radikalleri süpürme testleri yapılmıştır. DPPH radikali süpürme kapasitesini tayin etmek 

amacıyla Blois metodu küçük modifikasyonlar ile kullanılmıştır.282 DPPH radikali, 

koyu mor renge sahip, organik, uzun ömürlü bir nitrojen radikalidir. DPPH çözeltisi, 

hidrojen atomu verebilme yeteneğine sahip antioksidan madde ile karıştırıldığı zaman 

indirgenir ve koyu menekşe renk kaybolmaya başlar. Dolayısı ile antioksidan madde 

tarafından DPPH serbest radikaline proton transferi reaksiyonu 517 nm’de absorbansın 

azalmasına neden olur. Absorbans değerinde oluşan bu azalma spektrofotometre ile 

ölçülerek gerekli hesaplamalar yapılır.291 DPPH’ın yalnızca organik ortamlarda 

çözünmesi ve sulu ortamda çözünmemesi hidrofilik antioksidanlar ile çalışılırken 

sınırlayıcı bir özelliktir.292 Bu yöntem bitkilerden elde edilen ekstre veya saf maddelerin 

serbest radikal giderici aktivitelerini belirlemek için yaygın olarak kullanılan bir 

yöntemdir.293 Deney sonuçlarına göre yağların ve standart antioksidan bileşiklerin 50 

μg/ml konsantrasyonda DPPH radikali süpürücü etkileri aşağıdaki gibidir: 

Troloks (%99.7) > α-tokoferol (%54.9) > III (%30.1) > II (%25.1)  > I (%24.5) > 

IV (%14.0) > V (%9.1). Bu sonuçlara bakıldığı zaman en yüksek DPPH serbest radikali 

süpürücü etki standart antioksidan bileşik olan α-tokoferole yakın bir değer ile saf 
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tamanu yağında gözlenmiştir. Saf tamanu yağını, H. perforatum çiçeklerinin tamanu 

yağı içerisinde masere edilmesi ile elde edilen yağ takip etmektedir. Bu iki yağı sırası 

ile H. perforatum çiçeklerinin zeytinyağı içerisinde bekletilmesi ile elde edilen yağ, 

piyasadan alınan kantaron yağı takip etmiştir. Son olarak H. scabrum taze çiçeklerinin 

zeytinyağında bekletilmesi ile elde edilen yağ en düşük radikal süpürücü etkiyi 

göstermiştir. Bu verilere göre toplam fenolik bileşik içeriği ile paralel olarak en yüksek 

etkinlik saf tamanu yağında gözlenmiştir. H. perforatum çiçeklerinin zeytinyağı 

içerisinde değil de tamanu yağı içerisinde bekletilmesi hem fenolik bileşik miktarını 

hem de DPPH radikali süpürücü kapasiteyi artırmıştır. En düşük etkinlik ise tekrar 

fenolik bileşik içeriği ile paralel olarak H. scabrum taze çiçeklerinin zeytinyağında 

bekletilmesi ile elde edilen yağda gözlenmiştir. Bu sonuç da bitki türünün DPPH 

süpürücü kapasite üzerinde etkili olduğunu göstermektedir. 

ABTS katyon radikali süpürücü etki çalışmaları Re ve ark. tarafından geliştirilen 

yöntemde modifikasyonlar yapılarak test edilmiştir.284 E vitaminin suda çözünebilen bir 

türevi olan troloks bu yöntemde standart antioksidan olarak kullanılmaktadır. ABTS 

serbest radikal kaynağıdır. ABTS çözeltisinin hidrojen peroksit, peroksidaz ya da 

hidroksil, peroksil, alkoksil radikalleri ile reaksiyona girmesi ile ABTS katyon radikali 

oluşmakta ve mavi-yeşil renk almaktadır. Spektrofotometrik olarak 734 nm dalga 

boyunda maksimum absorbans değerine sahiptir.294 ABTS katyonu sulu ortamda ya da 

organik ortamda rahatlıkla çözünebilir. Dolayısı ile hidrofilik ve lipofilik maddelerin 

antioksidan kapasitelerinin ölçülmesine müsaade eder.289 ABTS katyonu elde etmek 

için genellikle potasyum persülfat kullanılır. Hazırlanan potasyum persülfat çözeltisi ile 

ABTS çözeltisi 12-16 saat kadar karanlıkta oda sıcaklığında karışmaya bırakılır ve süre 

sonunda mavi-yeşil renkli ABTS katyon radikali elde edilir. Antioksidan özellik 

gösteren bir bileşik ile karşılaştığı zaman renk azalmakta ve bu azalma 
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spektrofotometrik olarak ölçülebilmektedir. Ortamın renksizleşmesi radikal miktarının 

azalmasına işaret eder. Renksizleşme absorbansın azalmasına neden olur ve absorbans 

değerinde oluşan bu azalma spektrofotometre ile ölçülerek gerekli hesaplamalar 

yapılır.295  

 Deney sonuçlarına göre yağların ve standart antioksidan bileşiklerin 10 μg/ml 

konsantrasyonda ABTS katyon radikali süpürme sıralaması aşağıdaki gibidir: 

Troloks (%95.1) > α-tokoferol (%71.7) > III (%47.1) > II (%32.7)  > V (%14.6) 

> I (%12.1) > IV (%11.2). Bu sonuçlara göre en yüksek ABTS katyon radikali süpürücü 

etki saf tamanu yağında gözlenmiştir. Saf tamanu yağını, H. perforatum çiçeklerinin 

tamanu yağı içerisinde masere edilmesi ile elde edilen yağ takip etmektedir. Bu iki yağı 

sırası ile H. scabrum taze çiçeklerinin zeytinyağında bekletilmesi ile elde edilen yağ, H. 

perforatum çiçeklerinin zeytinyağı içerisinde bekletilmesi ile elde edilen yağ ve 

piyasadan alınan kantaron yağı takip etmiştir. Bu verilere göre en yüksek etkinlik yine 

saf tamanu yağında gözlenmiştir. H. perforatum çiçeklerinin zeytinyağı içerisinde değil 

de tamanu yağı içerisinde bekletilmesi ABTS katyon radikali süpürücü kapasiteyi 

artırmıştır. Fenolik bileşikler doğal antioksidanlar olarak bilinmektedirler. Fenolik 

bileşikler serbest radikalleri yakalayarak ve zincirleme reaksiyonları durdurarak 

antioksidan etki gösterirler.297 Bu nedenle de fenolik bileşik içeriği daha yüksek olan 

yağlar antioksidan deney sistemlerinde daha etkili bulunmuşlardır. 

Çalışmamızın aktivite deneyleri kısmının ikinci bölümünü tirozinaz enzim 

inhbisyonu tayini oluşturmaktadır. Tirozinaz, deriye rengini veren melaninin üretimini 

kontrol etmek için hız sınırlayıcı enzim olan bir oksidazdır.243 Tirozinaz, melanositlerde 

L-tirozinin, 3,4-dihidroksi-L-fenilalanin (L-DOPA)’ya hidroksilasyonunu gerçekleştirir. 

Daha sonra L-DOPA dopakinona okside olur. Dopakinonun, siklizasyon ve oksidatif 

polimerizasyon reaksiyonlarını içeren bir seri kompleks reaksiyonla melanin 



 

86 

 

oluşturur.244 Tirozinaz inhibitörü bileşiklere tıp, kozmetik ve gıda endüstrilerinde 

melanin oluşumunu azalttığı ve engellediği için yoğun ilgi gösterilmektedir. Çünkü 

melaninin aşırı üretimi ve birikmesi insanlarda hiperpigmentasyon, postinflamatuar 

pigmentasyon ve cilt yaşlanmasına, gıdalarda ise renklerinin koyulaşarak kalitelerinin 

düşmesine yol açmaktadır.252,253 Tirozinaz inhibitörlerinin; anormal melanin miktarının 

kontrolünde, cilt beyazlatma işlemlerinde, güneş yanığı sonrası depigmentasyon 

sağlamada, parkinson ve alzheimer hastalığında, melanin hiperpigmentasyonu ile ilişkili 

bazı cilt hastalıkları ve ciltteki estetik problemlerinin tedavisinde yararlı olduğu tespit 

edilmiştir.252,253 

 Yağ örneklerinin ve standart bileşik olan kojik asidin tirozinaz enzimi inhbitör 

etkisi Lee yöntemi esas alınarak tayin edilmiştir.285 L-DOPA’nın substrat olarak 

kullanıldığı yöntemin esası, substratın enzim ile reaksiyonu sonucu oluşan dopakromun 

absorbansının 492 nm dalga boyunda ölçülmesine dayanmaktadır. Bu deney sonucunda 

elde edilen bulgulara göre yağların ve kojik asidin 100 μg/ml konsantrasyonda tirozinaz 

enzim inhibisyonu sıralaması aşağıdaki gibidir: 

Kojik asit (%41.3) > III (%20.4) > II (%14.1) > I (%13.7) > IV (%10.8) > V 

(%6.9). Verilere bakıldığından en yüksek tirozinaz inhibitör etki saf tamanu yağında 

gözlenmiştir. Saf tamanu yağını, H. perforatum çiçeklerinin tamanu yağı içerisinde 

masere edilmesi ile elde edilen yağ takip etmektedir. Bu iki yağı sırası ile H. perforatum 

çiçeklerinin zeytinyağı içerisinde bekletilmesi ile elde edilen yağ ve piyasadan alınan 

kantaron yağı takip etmiştir. H. scabrum taze çiçeklerinin zeytinyağında bekletilmesi ile 

elde edilen yağ en düşük etkiyi göstermiştir. Sonuçlar toplam fenolik bileşik içeriği ve 

antioksidan kapasite deneyleri ile paralellik göstermektedir. 

Tez deneylerimizin aktivite kısmının üçüncü bölümünü α-glukozidaz inhibitör 

etki tayini oluşturmaktadır. İnce bağırsağın fırçamsı yüzeyinde bulunan α-glukozidazlar 



 

87 

 

kompleks karbonhidratların parçalanmasından sorumludurlar. α-Glukozidazlar 

karbonhidrat molekülleri arasındaki glukozidik bağları parçalayarak glukoza hidrolize 

eden glukozidik hidrolaz enzimleridir.257 Dekstrinaz, maltaz, izomaltaz, glukoamilaz, 

laktaz ve sukraz bilinen önemli α-glukozidaz enzimlerdir.258 Bu enzimler besinlerle 

alınan kompleks karbohidratları önce oligo ve disakkaridlere ve daha sonra 

monosakkaridlere dönüştürürler, böylelikle kolayca ince bağırsak duvarından emilerek 

kana geçmesini sağlarlar.259,260 Eğer vücuttaki karbohidrat metabolizmasında bir 

aksaklık veya bozulma olursa kandaki glukoz seviyesi artar ve diabetes mellitus olarak 

adlandırılan hastalığı ortaya çıkarır.261 Tip 2 diabetes mellitus tedavisinde α-glukozidaz 

enzim inhibitörleri glisemik kontrolü sağlamak amacıyla antidiyabetik ilaç olarak 

kullanılmaktadırlar. Tip 2 diabetes mellitus tedavisinde amaç glukoz kontrolünü 

sağlamak ve hiperglisemiyi önlemektir. Bu nedenle gastrointestinal sistemdeki 

enzimlerin aktiviteleri geçici olarak α-glukozidaz enzim inhibitörleri ile inhibe edilir ve 

böylelikle postprandial hiperglisemiyi baskılarlar.  

Tez çalışmamızda kullandığımız yağ örneklerinin α-glukozidaz inhibitör etki 

tayinleri, Bachhawat vd. (2011)  yönteminde bazı modifikasyonlar yapılarak test 

edilmiştir.286 Deney sonucunda elde edilen bulgulara göre yağların ve akarbozun 5000 

μg/ml konsantrasyonda α-glukozidaz enzim inhibisyonu sıralaması aşağıdaki gibidir: 

III (%88.2) > II (%83.5) > Akarboz (%62.9) > I (%40.4) > IV (%32.3) > V 

(%30.1). Verilere bakıldığında en yüksek α-glukozidaz inhibitör etki saf tamanu 

yağında gözlenmiştir. Saf tamanu yağını, H. perforatum çiçeklerinin tamanu yağı 

içerisinde masere edilmesi ile elde edilen yağ takip etmektedir. Bu iki yağ standart α-

glukozidaz inhibitörü olan akarbozdan bile daha yüksek etki göstermiştir. Bu iki yağı ve 

akarbozu sırası ile H. perforatum çiçeklerinin zeytinyağı içerisinde bekletilmesi ile elde 

edilen yağ ve piyasadan alınan kantaron yağı takip etmiştir. H. scabrum taze 
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çiçeklerinin zeytinyağında bekletilmesi ile elde edilen yağ en düşük etkiyi göstermiştir. 

Veriler ışığında tamanu yağının çok güçlü antidiyabetik etkisi olduğu görülmektedir. 

Kantaron yağı da akarboza yakın antidiyabetik etki göstermiştir ancak kantaron 

çiçeklerinin tamanu yağı içerisinde bekletilmesi ile hazırlanan yağ etkinliği oldukça 

artırmıştır. Bu sonuçlar oldukça dikkat çekicidir. 

Tez deneylerimizin aktivite kısmının son basamağını ise elastaz enzim 

inhibisyonu tayini oluşturmaktadır. Elastazlar, doku ile organların esnekliği için gerekli 

olan bağ dokunun önemli proteinlerinden elastini ayırma özelliğine sahip bir grup serin 

proteazlardır. Elastaz üç ana amino asit içeren aktif bir bölgeye sahiptir, bunlar; 

aspartat, histidin ve serin amino asitleridir. Bu enzim nötral pH da aktivite gösterir. 

Elastazlar genellikle deride, akciğerlede, damarlarda ve lenflerde bulunurlar. Elastaz 

enzimi, elastinin yanı sıra kolajeni ve alanin, serin ve glisin gibi küçük nötral 

aminoasitleri de hidroliz eder.268-270 Elastin fibroblast hücreleri tarafından üretilen, bağ 

dokunun en önemli fibriler skleroproteinidir. Başta aort olmak üzere ana kan 

damarlarında, tendonlarda, akciğerde, ciltte ve bağ dokuda bulunur. Elastinin derideki 

dağılımı kollajenden daha azdır.276 Elastin proteini hidrofobik ve alfa-heliksidal olmak 

üzere iki bölümden oluşur. Hidrofobik bölüm molekülün esneklik özelliğinden 

sorumludur.275 Elastin yıkımı, elastaz vasıtasıyla gerçekleşir. Proelastaz, pankreastan 

salgılanır ve tripsin enzimi ile aktive edilerek elastaza çevrilir. Elastaz, alanin ile valin 

gibi alifatik yan zincirli amino aistlerin karboksil ucundan molekülü parçalar; desmozin 

ve izodesmozin içeren çapraz bağlı peptitler oluşturur.277 Elastaz enzimi; enzimin aktif 

bölgesindeki serin kalıntısı tarafından karakterize edilen bir serin proteaz enzim grubu 

üyesidir. Elastaz; elastini, elastik fiberlerin özel proteinlerini parçalar ve fibrin, 

hemoglobin, albumin gibi diğer proteinleri de ayırır.278 Kontrolsüz elastaz aktivitesi 

kistik fibroz, pulmoner amfizem, KOAH, astım, romatoid artrit, yetişkin solunum 
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sendromu ve gecikmiş yara iyileşmesi gibi kronik enflamatuar hastalıkların gelişimine 

yol açmaktadır.271  

Tez çalışmamızda kullandığımız yağ örneklerinin elastaz inhibitör etki tayinleri, 

Tu vd. (2015) yönteminde bazı modifikasyonlar yapılarak test edilmiştir.287 Deney 

sonucunda elde edilen bulgulara göre yağların ve kateşinin 100 μg/ml konsantrasyonda 

elastaz enzim inhibisyonu sıralaması aşağıdaki gibidir: 

Kateşin (%67.2) > III (%57.8) > II (%52.1) > I (%51.5) > IV (%50.7) > V 

(%49.6). Verilere bakıldığında en yüksek elastaz inhibitör etki saf tamanu yağında 

gözlenmiştir ve etki standart bileşik olan kateşine yakındır. Saf tamanu yağını, H. 

perforatum çiçeklerinin tamanu yağı içerisinde masere edilmesi ile elde edilen yağ takip 

etmektedir. Bu iki yağı ve kateşini sırası ile H. perforatum çiçeklerinin zeytinyağı 

içerisinde bekletilmesi ile elde edilen yağ ve piyasadan alınan kantaron yağı takip 

etmiştir. H. scabrum taze çiçeklerinin zeytinyağında bekletilmesi ile elde edilen yağ en 

düşük etkiyi göstermiştir. Veriler ışığında tamanu yağının güçlü antielastaz etkisi 

olduğu görülmektedir. Kantaron yağı da kateşine yakın antielastaz etki göstermiştir 

ancak kantaron çiçeklerinin tamanu yağı içerisinde bekletilmesi ile yağ hazırlanması 

etkinliği yine artırmıştır.  
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6. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Tez çalışması kapsamında Calophyllum inophyllum (Tamanu) ve Hypericum 

perforatum (Sarı Kantaron) yağlarının antioksidan, antitirozinaz, anti-α-glukozidaz, 

antielastaz etkinliklerinin karşılaştırmalı olarak tespiti ve toplam fenolik bileşik 

içeriklerinin analizi gerçekleştirilmiştir. Çalışmamız, iki farklı Hypericum türünden 

zeytinyağı kullanılarak elde edilen yağların kullanılması; maserasyon yağı olarak 

zeytinyağı haricinde tamanu yağının da kullanılmış olması ve ilk defa tarafımızca 

uygulanan hazırlama yöntemi ile elde edilen yağın kullanılmış olması dolayısı ile diğer 

çalışmalardan farklılaşmaktadır. Yağların aktivite testlerinin yanı sıra toplam fenolik 

bileşik miktarları da test edilmiştir. 

Çalışılan yağ örnekleri arasında en yüksek fenolik bileşik içeriği tamanu yağında 

tespit edilmiştir. Yüksek fenolik içeriği ile bağlantılı olarak antioksidan, antitirozinaz, 

anti-α-glukozidaz, antielastaz etkinlik deneylerinde en yüksek inhibisyon tekrar tamanu 

yağında tespit edilmiştir. Hatta saf tamanu yağı ve ilk defa bizim tarafımızdan 

uygulanan maserasyon yöntemi ile elde edilen yağ standart α-glukozidaz inhibitörü olan 

akarbozdan daha yüksek etkinlik göstermiştir. Diğer yağlar da değişen oranlarda ve 

belirgin şekilde antioksidan, antitirozinaz, anti-α-glukozidaz, antielastaz etkinlik 

sergilemiştir.  

Çalışmamızdan elde edilen biyoaktivite bulguları değerlendirildiğinde çalışılan 

yağların umut vaat eden ve ileri araştırmalarla değerlendirilebilecek olduğu 

düşünülmektedir. Özellikle tamanu yağının kozmetik formülasyonların bileşimine 

girebileceği ve diyabetes mellitus hastalığı tedavisinde kullanılabilecek ajan olarak 

potansiyeli olduğunu ve çalışmanın devamında etki mekanizmalarının araştırılmasının 

anlamlı olacağını düşünmekteyiz. Yine çalışmanın devamında söz konusu yağlar 

üzerinde gerekli in vivo araştırmaların yapılması mümkün olabilecektir. 
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E-mail: nazanin_parvizian90@yahoo.com 

Eğitim 

Lise: Tabriz Bagherolulum Lisesi 

Lisans: Atatürk Üniversitesi, Eczacılık Fakültesi 

Yüksek lisans: Atatürk Üniversitesi, Eczacılık Fakültesi 

Yabancı Dil Bilgisi 

İngilizce: Orta düzey 

Üye Olunan Mesleki Kuruluşlar 

mailto:nazanin_parvizian90@yahoo.com
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EK-2. ETİK BİLDİRİM VE İNTİHAL BEYAN FORMU 
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EK-3. ETİK KURUL ONAY FORMU 
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EK-4. DİĞER FORMLAR 




